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VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA, MILÉ ROVINČANKY 
A ROVINČANIA,

 rok 2025 je pre našu obec výnimočný – uplynulo presne 790 rokov od prvej 
zmienky o Rovinke z roku 1235. Pri pohľade späť vzdávame úctu všetkým 
generáciám, ktoré tu pred nami žili, pracovali a pretvárali Rovinku na miesto, kde 
sa cítime doma. Na nasledujúcich stránkach vám ponúkame ucelený pohľad na 
dejiny našej obce. Putovanie začíname pri prvých roľníckych usadlostiach, ktoré 
položili jej základy, a postupne mapujeme jednotlivé míľniky až po súčasnosť, keď 

sa z tradičnej dediny formuje dynamicky sa rozvíjajúce „malé mesto“. Uvedomujeme si, že mnohí z vás si tu našli nový 
domov len v poslednom desaťročí. Verím preto, že pri čítaní budete príjemne prekvapení bohatstvom minulosti tohto 
miesta a že vám tieto poznatky pomôžu ešte hlbšie sa stotožniť s našou komunitou.

 Dnes stojíme pred novými výzvami: zabezpečiť kvalitnú infraštruktúru, chrániť životné prostredie Podunajskej nížiny, 
rozvíjať kultúrne i športové vyžitie a udržať rovnováhu medzi rastom a zachovaním dedičstva. To všetko sa nám darí len 
vďaka spolupráci samosprávy, škôl, spolkov, dobrovoľníkov, podnikateľov a vás, obyvateľov. Príbeh modernej Rovinky 
píšeme všetci spolu.

 Milí priatelia, oslavy 790. výročia nech sú pre nás príležitosťou zastaviť sa, zaspomínať a s hrdosťou si uvedomiť, kam 
sme sa posunuli. Dovoľte mi preto pozvať vás 6. septembra na tradičné podujatie – Deň obce Rovinka, kde toto významné 
jubileum oslávime spolu. Pripravený je pestrý kultúrny program, ktorý poteší deti, mládež i dospelých.

 Na športovcov a aktívne rodiny sme mysleli tiež. Už 7. septembra sa na futbalovom ihrisku uskutoční obľúbený 
Športový deň, ktorý pre vás pripravila športovo-školská komisia. Verím, že si oba termíny poznačíte do kalendára a že sa 
stretneme v čo najväčšom počte.

 Ďakujem vám za dôveru, za partnerskú spoluprácu i za každodenný záujem o verejné dianie. Teším sa na osobné 
stretnutia a podnetné rozhovory.

Prajem Vám pevné zdravie a rodinnú pohodu. 

Ing. Tomáš Káčer
starosta obce
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 Každá obec má svoj príbeh. Ten rovinský sa začína na úrodných nivách Podunajskej nížiny medzi ramenami Dunaja. 
Na nasledujúcich riadkoch vám prinášame prehľad míľnikov od najstarších zmienok po dnešnú podobu obce 
a každodenný život Rovinčanov.

Prvé osídlenie

 Dôkazom prvého osídlenia územia Rovinky je archeologický nález deviatich slovanských hrobov so šperkami 
z tepaného bronzu z obdobia 900 – 1200 n. l. Na prelome 9. a 10. storočia prenikli do pôvodne slovanského prostredia 
maďarskí novousadlíci, ktorých sem prilákala priaznivá klíma, ale najmä úrodná, čierna pôda a blízkosť stredovekých 
obchodných ciest.

História (aj) názvu obce

 Podľa prvej písomnej zmienky o našej obci z roku 1274 vznikla Rovinka po 
tatárskom vpáde v roku 1235 pod názvom Churle. Maďarskí usadlíci postupne 
menili meno obce na Csörle, Chelye a neskôr Cselje a Csölle.

 V roku 1375 sa časť územia stala majetkom Ostrihomského arcibiskupstva. 
Meno Waltersdorf dali obci Nemci, ktorí sa v obci usadili po roku 1700, keď 
v obci vypukol mor a podľahlo mu mnoho obyvateľov. Nemci pochádzali 
z Bavorska a Wüttembergu. Obec rozdelili na dve časti a premenovali na Ober 

Waltersdorf (Horný) a Unter Waltersdorf (Dolný). Hranica bola na mieste rybníkovej jamy.

 Horný Waltersdorf patril až do roku 1912 pod panstvo primasa (primaciálny majetok). Dolný Waltersdorf patril pod 
právomoc zemepána, ktorého dosadzovala šľachta v Prešporku (Bratislave). Prvým takýmto zemepánom bola rodina 
Korner. V roku 1848 prevzal jednu časť panského majetku gróf Karol Pálfy do zálohy, a druhá časť bola rozdelená medzi 
vtedajších zemepánov - rodinu Csarada – ako priamych potomkov prvého majiteľa, t. j. rodiny Korner. Horný Waltersdorf 
bol v roku 1912 predaný grófskej rodine Lónyay. 

 Obyvatelia obce v tom čase boli hlavne roľníci. Stavby – domy boli 
stavané pozdĺž hradskej. Boli to dlhé domy v radoch a medzi nimi široké 
ulice. Ako stavebný materiál bola používaná hlavne hlina a domy boli 
pokryté slamou alebo rákosím. Po požiaroch v rokoch 1878 a 1886 boli 
domy nanovo postavené, avšak už z tehál s betónovým základom, pokryté 
šindľom a neskôr aj škridlou. Prvé číslovanie domov bolo prevedené až 
v roku 1872. Horný Waltersdorf mal vtedy 50 a Dolný Waltersdorf 
s Neustiftom 37 domov. Pre porovnanie - v roku 1934 to bolo 125 domov.

 Až do prisťahovania Nemcov nosili obyvatelia maďarský sedliacky kroj: ozdobenú jupu, tesne priliehajúce nohavice, 
klobúk so širokým okrajom. Čižmy boli tiež po stranách ozdobené. Nemci nosili šaty z doma vyrobeného plátna, ktoré ženy 
tkali z pradeného ľanu. V lete boli čižmy odložené a nosili sa pantofle, pričom sa obliekali len nohavice a jupa. Ženy nosili 
kabátiky a široké sukne. 

 V roku 1912 zlúčili rozdelenú obec pod názvom Waltersdorf. V roku 1918 sa stal 
jednotný Waltersdorf súčasťou Československej republiky s poslovenčeným názvom 
Čela.

 Viedenský rozsudok z 10. októbra 1938 o určení hranice medzi Slovenskom a Maďar-
skom určil, že Bratislava i so susednými obcami zostali na Slovensku. Hranica bola 
určená pod obcou Tartschendorf (Dunajská Lužná – Nová Lipnica).

 1. septembra 1939 začala 2. svetová vojna. Rukovali muži do 38 rokov. 20. decembra 
1944 nemecké vojsko obsadilo obec a odviedli 18 - 19 ročných chlapcov, neskôr museli 
narukovať aj starší muži. Vojaci sa tu zdržali do 28. marca 1945, kedy sa už verejne 
pošuškávalo, že sa blíži koniec Hitlerovej vojny. Nemci dostali rozkaz na evakuáciu 
a 1. apríla 1945 prišli do obce prvé sovietske vojenské jazdecké oddiely.

 Po prehratej vojne Nemecka boli aj z našej obce 21. júna 1945 vysídlení obyvatelia 
nemeckej národnosti. Neskôr vysídlili aj niektoré maďarské rodiny. Z pôvodných 
obyvateľov tu ostalo asi 20 rodín. Obec bola osídlená Slovákmi z dedín, ktoré boli 
vypálené a tak sa prisťahovali obyvatelia zo Starej Bystrice – 50 rodín, z Pribyliny 13 rodín, 
z Liptovskej Kokavy 9 rodín, z Lubiny 8 rodín a z Myjavy 1 rodina.zdroj: www.darabanth.com
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 V roku 1947 bola obec premenovaná na Štefánikovce, podľa slovenského národného hrdinu generála Milana 
Rastislava Štefánika. Podľa zápisov v pamätnej knihe obce Rovinka vedenej od roku 1934 obec patrila do okresu Šamorín, 
bol zavedený telefón, verejná hovorňa bola v krčme u Strnisku a v miestnostiach pri kultúrnom dome bola zriadená 
materská škola. Na základe konkurzu vypísaného miestnym národným výborom nesie obec od 1. júla 1960 nový názov 
Rovinka a prežíva najväčší ekonomický, demografický a stavebný rozmach. 

Moderné dejiny obce

 Obec Rovinka vstúpila do 20. storočia ako malá poľnohospodárska usadlosť. V nasledujúcich desaťročiach prešla 
výraznými spoločenskými, politickými aj urbanistickými zmenami, ktoré ju formovali do dnešnej podoby. Z dediny na 
okraji Bratislavy sa postupne stala dôležitá prímestská obec, ktorá dnes patrí medzi najrýchlejšie rastúce sídla v regióne.

 Začiatkom 20. storočia mala Rovinka len niekoľko stoviek obyvateľov. Väčšina ľudí sa živila poľnohospodárstvom 
a chovom dobytka. Zlom nastal po vzniku Československej republiky v roku 1918. Do obce prišli nové myšlienky, postupne 
sa zavádzala elektrina, zlepšovalo sa školstvo a začali sa organizovať spoločenské podujatia. 

 Po februári 1948, keď sa moci ujala komunistická strana, začal sa v Rovinke podobne ako inde na Slovensku proces 
kolektivizácie. Vzniklo Jednotné roľnícke družstvo (JRD), ktoré združovalo miestnych hospodárov. Ich súkromné 
pozemky, hospodárske stroje i dobytok prešli do spoločného vlastníctva. Význam poľnohospodárstva sa síce zachoval, ale 
zmenil sa jeho spôsob organizácie a vlastníctva. V roku 1952 sa začalo po prvý raz po vojne s výstavbou nových domov. Od 
oslobodenia až do roku 1965 hrali ochotníci v obci divadlo.

 Šesťdesiate a sedemdesiate roky boli charakteristické 
spriemyselňovaním obce. K Závodom inžinierskych 
prefabrikácií pribudol Výskumný ústav poľnohos-
podárskej techniky, Štátna skúšobňa poľnohospo-
dárskych, potravinárskych a lesníckych strojov, Generálne 
riaditeľstvo strojových a traktorových staníc a opravovní 
poľnohospodárskych strojov, agrokombinát na výkrm 
ošípaných,  Závod výpočtovej techniky Slovenskej štátnej 
sporiteľne, obchod so zmiešaným tovarom, predajňa 
mäsa a pohostinstvo. V roku 1971 bola obec napojená na 
automatickú telefónnu sieť. 1. septembra 1974 bola do 

užívania odovzdaná základná škola. V osemdesiatych rokoch bola dokončená materská škola, 
plynofikácia obce, postavený poštový úrad, dom smútku a zdravotné stredisko. 

zdroj: Facebook skupina Rovinka; 1. starý cintorín, 2. kostol a škola, 3. zbrojnica a studňa

Zdroj: súkromný archív rod. Mittúch (škôlka, 1958)

Zdroj: súkromný archív 
rod. Mittúch (Školská ul. 1956)

Zdroj: súkromný archív rod. Mittúch; 1. budova MNV (pošta, 1983), 2. futbalový štadión, 3. svadobná brána (1979)
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 Po páde totalitného režimu nastal v Rovinke prudký 
obrat. Súkromné vlastníctvo bolo obnovené, JRD sa rozpadlo 
alebo transformovalo. Začal sa nový stavebný a populačný 
boom. Rovinka pocítila výrazný príliv nových obyvateľov – 
najmä z Bratislavy a okolia. Počet obyvateľov vzrástol 
z 1 000 v 90. rokoch až na vyše 6 000 v roku 2024. Rozširovala 
sa občianska vybavenosť, vznikali nové občianske združenia, 
začali sa organizovať pravidelné podujatia. V deväťdesiatych 
rokoch prebehla výstavba novej obecnej infraštruktúry 
a postupne sa rozširovali komunikácie, kanalizácia a vodo-
vod. V roku 1995 bol slávnostne odovzdaný nový Obecný úrad 
Rovinka s moderným interiérom a počítačovou technikou, 
ktorý predtým sídlil v budove vedľa kostola.

Ako sa zmenila Rovinka za posledných 25 rokov?

 V roku 2001 bol vypracovaný prvý Územný plán obce 
Rovinka a prebehla príprava a výstavba inžinierskych sietí 
a verejného osvetlenia. V roku 2002 bolo vybudované 
Centrum obce za budovou obecného úradu. Počas 
nasledujúcich dvoch rokov v lokalite Trhové polia prebehla 
výstavba na ploche takmer 110 000 m² (150 rodinných 
a obytných domov) a vo východnej časti obce na ploche 32 
000 m² (Prédium - 45 rodinných domov). V lokalite Rovinka 
stred pribudlo 40 rodinných domov. V roku 2003 bol 
odovzdaný Dom nádeje na Dolnom cintoríne. V priebehu 
rokov 2004 a 2005 sa zrekonštruovala strecha základnej 
školy, modernizovala sa materská škola súbežne s výstavbou 
bytov, zrekonštruovala sa pošta a zaviedla káblová televízia. 
Zriadili sa priechody pre chodcov so svetelnou signalizáciou 
pri kostole a v centre obce. 

 V lokalitách Zásihlie a Nová Rovinka pribudlo 100 rodin-
ných domov; postavilo sa 5 bytových domov s 55 bytovými 
jednotkami. V roku 2006 sa zrekonštruoval a dostaval aj 
Kultúrny dom v Rovinke, zrekonštruovalo a rozšírilo sa 
zdravotné stredisko. V roku 2007 bola vysvätená kaplnka sv. 
Vojtecha. 

 Bola obnovená tradícia stavania Mája (r. 2003),fašiangové 
oslavy, „hody“- oslavy na počesť vysviacky kostola Najsvä-
tejšej Trojice a Katarínske zábavy. Vo februári 2007 sa konal
1. reprezentačný ples obce. V roku 2008 sa dokončila 
revitalizácia centrálnej časti obce (vybudované chodníky, 
spevnené plochy pre vjazd k domom, zatrávnené plochy 
a vysadené stromy) a zrealizoval sa projekt cyklistickej cesty 
na hrádzi Dunaja. 

Zdroj: súkromný archív rod. Mittúch; 1. budova hasičov (1976), 2. futbalová tribúna, 3. hlavná cesta (1974)

Zdroj: Ing. František Goga
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lokalitách Zásihlie a Nová Rovinka pribudlo 100 rodinných domov; postavilo sa 5 
bytových domov s 55 bytovými jednotkami. V roku 2006 sa zrekonštruoval a dostaval 
aj Kultúrny dom v Rovinke, zrekonštruovalo a rozšírilo sa zdravotné stredisko. V roku 
2007 bola vysvätená kaplnka sv. Vojtecha. 
 Bola obnovená tradícia stavania Mája (r. 2003), fašiangové oslavy, „hody“- oslavy na počesť vysviacky kostola 
Najsvätejšej Trojice a Katarínske zábavy. Vo februári 2007 sa konal 1. reprezentačný ples obce. V roku 2008 sa dokončila 
revitalizácia centrálnej časti obce (vybudované chodníky, spevnené plochy pre vjazd k domom, zatrávnené plochy a 
vysadené stromy) a zrealizoval sa projekt cyklistickej cesty na hrádzi Dunaja.
 V roku 2012 pribudla v materskej škole tzv. modrá prístavba s ďalšou triedou pre našich najmenších. V roku 2013 prijalo 
Obecné zastupiteľstvo obce Rovinka Všeobecne záväzné nariadenie č. 12/2013, ktorým sa určili názvy ulíc z dôvodu potreby 
ľahšej a presnejšej orientácii v obci. Dovtedy boli domy označené len súpisnými číslami. V roku 2014 pribudla výstavba v 
lokalite Rovinka Park, bola postavená budova Pele klubu vrátane úpravy areálu futbalového ihriska. Od roku 2015 môžu 
cyklisti v Rovinke využívať ďalšiu cyklocestu a realizovala sa nadstavba hlavnej budovy základnej školy. V roku 2016 boli v 
rámci projektu Modulová materská škola pristavené 2 triedy na posilnenie škôlkarských kapacít. V nasledujúcom roku 
prebehla revitalizácia školského dvora materskej školy vrátane parkoviska. Od roku 2017 pozorujeme aj výrazné 
rozširovanie priemyselnej zóny. Zberný dvor v Rovinke bol vybavený novými strojmi a v roku 2018 bola dokončená jeho 
modernizácia a bol otvorený pre verejnosť. Ihrisko v areáli materskej školy bolo doplnené o nové prvky a v takmer celej 
obci sa zmodernizovalo verejné osvetlenie. 

AUGUST 2025

 Hoci bola obec podriadená centrálne riadenej politike, zachovala si spolupatričnosť a komunitný charakter – najmä 
cez spolky, svadby a cirkevné sviatky (často neoficiálne).
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Zdroj: Ing. František Goga

 V roku 2018 bola vybudovaná nová, dvojpodlažná budova základnej školy s priestormi pre 12 tried, zborovňu, šatne 
a kabinety. V lokalitách Nová Rovinka a Nové Centrum pribudli ďalšie rodinné domy a bolo dokončené Obchodné 
centrum CITY PARK Rovinka. Futbalový štadión v Rovinke získal nové osvetlenie a revitalizovalo sa detské ihrisko za 
obecným úradom. Obec investovala aj do rozšírenia kamerového systému, ktorý sa buduje od roku 2013 za účelom 
zvýšenia bezpečnosti v obci. V roku 2019 bol obnovený Dobrovoľný 
hasičský zbor obce Rovinka. V rokoch 2018 až 2020 prebehla prestavba 
rímskokatolíckeho kostola Najsvätejšej Trojice. V júli 2020 bol do prevádzky 
uvedený úsek diaľničného obchvatu D4 Ketelec – Rovinka s napojením na 
rýchlostnú cestu R7. Spustením sa tranzitná doprava presunula mimo 
intravilánu našej obce, čo prinieslo citeľný pokles dopravnej záťaže na 
hlavných uliciach. Znížila sa hlučnosť a emisie, zvýšila sa bezpečnosť 
chodcov a cyklistov a dochádzka do Bratislavy aj napojenie na diaľničnú 
sieť boli plynulejšie a časovo predvídateľnejšie. Zlepšená dostupnosť 
zároveň posilnila atraktivitu Rovinky pre bývanie, služby a nové investície.

 Počas rokov 2020 a 2021 pribudli v obci detské ihriská na Brezovej a Gazdovskej ulici, workout zóna pri futbalovom 
ihrisku, pristavila sa jedáleň pri základnej škole a žiakom bola do užívania odovzdaná novostavba telocvične. Pri kostole 
bolo vybudovaných 17 parkovacích miest a pochôdzna plocha pre peších pri pošte. Na oboch obecných cintorínoch 
pribudli kolumbáriá pre pohrebné urny. Chýbajúce kapacity materskej školy obec riešila elokovanými priestormi 
v Cieľovej Rovinke od roku 2021 a prenájmom priestorov kuchynského štúdia na Školskej ulici od roku 2022. 
Zrekonštruovala sa aj Sadová ulica.

 V roku 2022 boli nainštalované 4 basketbalové koše na ihrisku na 
plošine pri malom jazere, rozšírili sa zelené plochy v centre a tým aj 
detské ihrisko, zväčšil sa chránený koreňový systém okolo nášho takmer 
dvestoročného platana. Bola vybudovaná garáž pre hasičskú techniku 
dobrovoľných hasičov, osadili sa edukačné tabule vo vetrolame na 
Železničnej ulici a prebehla veľká rekonštrukcia ulíc Školská, Rovná 
a Železničná. Zrekonštruovalo sa aj detské ihrisko na Železničnej ulici. 
Futbalový štadión získal profesionálny charakter vďaka novej tribúne. 
V roku 2023 došlo k rozšíreniu kapacít cyklostojanov v základnej škole 
a kompletnej revitalizácii školského dvora, vo vetrolame sa dokončil 
chodník a obnovil sa asfaltový kryt na časti Jazernej ulice. V materskej 
škole obec vybudovala prepojovaciu chodbu. Vo veľkej časti obce bola 
vybudovaná moderná optická sieť. V rámci projektu Rozvoj cyklo- 
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Výzvy, ktoré obec aktuálne rieši

 Každý dynamický rast prináša aj výzvy vyžadujúce strategické 
riešenia. Medzi najvýznamnejšie patrí dopravná zaťaženosť a tranzitná 
doprava, na ktorú obec reaguje snahou o vybudovanie kompletného 
dopravného obchvatu a rozvojom cyklodopravy. Súčasťou plánovaného 
obchvatu bude aj plnohodnotná cyklistická cesta, ktorej zámerom je 
zatraktívniť samotný pohyb v obci, ako aj jej prepojenie na existujúcu 
cyklistickú cestu na hrádzi. Ďalej ide o kapacitné limity školských 
a predškolských zariadení. Pozornosť sa sústreďuje aj na zabezpečenie 
dostatočných verejných priestorov, vrátane oddychových zón, zelene 

a kultúrnej infraštruktúry. Dôležitou témou je zachovanie identity obce ako aj integrácia nových obyvateľov. Obec 
zároveň kladie dôraz na participáciu občanov.

Pohľad do budúcnosti – malé mesto Rovinka

 Samospráva si uvedomuje potrebu riadeného, udržateľného a premysleného rozvoja. V najbližších rokoch sa obec 
zameria na vyvážený urbanistický rozvoj so stanovením jasných regulatív pre výstavbu. Súčasťou priorít je aj ekologický 
rozvoj obce – revitalaizácia zelene, výsadba stromov, environmentálna výchova a uplatňovanie ekologických opatrení pri 
výstavbe. Obec sa bude orientovať aj na digitálnu a inteligentnú samosprávu prostredníctvom rozšírenia elektronických 
služieb a inteligentného riadenia dopravy. Podporí miestnu kultúru a spolkový život vytváraním nových priestorov na 
stretávanie a grantovou podporou občianskych iniciatív. Zameria sa na bezpečnosť a kvalitu života – ďalší rozvoj 
monitorovacieho kamerového systému, zlepšovanie bezbariérovosti a podporu čistoty verejných priestranstiev. Obec 
Rovinka chce byť aj naďalej miestom, kde sa spája história s modernosťou, vidiecky charakter s mestským komfortom 
a tradícia s víziou budúcnosti.

Poďakovanie:

 Veľké ďakujem patrí pani Monike Slezákovej a pánovi Adamovi Mittúchovi za ich ochotu, čas a poskytnutie cenných 
fotografií ako spomienku na éru, počas ktorej stál ich starý otec Štefan Mittúch na čele miestnej samosprávy. Ďakujeme aj 
nášmu dlhoročnému spoluobčanovi pánovi Ing. Františkovi Gogovi, ktorý rozšíril vizuálnu pamäť obce kolekciou 
ozdobných tanierov a nástenných hodín s motívmi významných budov Rovinky. Vznikli tak vkusné a citlivo spracované 
diela. Srdečne ďakujeme pani Vierke Kanisovej za sprostredkovanie tejto jedinečnej formy prezentácie našej obce.  

Rovinka dnes – živé prímestské sídlo

 V roku 2025 prekročila Rovinka hranicu 6 300 obyvateľov s trvalým 
pobytom, pričom reálny denný pohyb v obci je ešte vyšší. Súčasný život má 
rodinný charakter s vysokým podielom mladých rodín, ktoré využívajú 
dostupné školské a voľnočasové zariadenia, ihriská a komunitné aktivity. 
Obec sa preto snaží ponúkať moderné služby a vybavenosť – základnú školu, 
materské školy, základnú umeleckú školu, zdravotné stredisko, obecný úrad, 
kultúrny dom a široké spektrum obchodných prevádzok a služieb 
každodennej potreby. Dôležitou súčasťou kvality života je zeleň a športová 
infraštruktúra vrátane športovísk, cyklotrás a oddychových zón. Spoločenský 
život pulzuje pravidelnými kultúrnymi podujatiami, ako sú Deň obce, 
Športový deň, Vianočné trhy a Mikuláš, Stavanie mája, Deň matiek, Hasičský deň, Deň detí, hody, Rovinčanský guláš, 
rôzne hudobné vystúpenia a detské predstavenia. V obci aktívne pôsobia občianske združenia a spolky ako Dobrovoľný 
hasičský zbor, Detský folklórny súbor „Červené jabĺčko“, Ženský spevácky súbor senioriek „Jabĺčko“, Jednota dôchodcov 
na Slovensku, Rovinčanskí záhradkári, skautský 42. zbor Čarokéz. Svoju činnosť tu rozvíjajú aj športové kluby: 
Telovýchovná jednota Rovinka, Basketbalový klub Rovinka, Karate Klub Rovinka, ĽADOVÉ MEDVEDE Veľká voda, 
Lukostrelecký klub Rovinka, Športový tím Tri 2 fly, Florbalový klub Snipers, My Sport Academy, Karate Klub CHIKARA, 
Slovenský rybársky zväz a Poľovnícka spoločnosť AgroLovec.

turistickej infraštruktúry v Rovinke boli upravené existujúce rampy, na cyklotrase pribudli lavičky, koše, cyklostojany 
a servisný stojan na bicykle a boli osadené 4 fit stroje. Obec kúpila budovu bývalého výpočtového strediska Sloven-
skej sporiteľne na Železničnej ulici za účelom jej prerobenia na elokované pracovisko základnej školy. V roku 2024 bolo 
detské ihrisko na Farebnej ulici kompletne obnovené v rámci projektu „Ihrisko pre každé dieťa“ a na Platanovej ulici 
pribudlo fitness ihrisko pre nadšencov športu. V roku 2025 bola kompletne zrekonštruovaná Zelená ulica a pribudli aj 
parkovacie státia.

Ing. Henrieta Portášiková
manažér projektov a publicity obce

AUGUST 2025
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 Erb obce: v červenom štíte strieborne odetý biskup v pravici so zlatou berlou, ľavicou držiaci pred sebou zvislé zlaté 
veslo, po bokoch sprevádzaný striebornými ružami na zelených listnatých stopkách.  

 Vlajka obce Rovinka pozostáva zo siedmich pruhov v poradí farieb červená, žltá, zelená, biela, zelená, žltá, a červená. 
Vlajka je ukončená tromi cípmi. 

 Symboly obce Rovinka sú zaevidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou R-33/95. V obci 
Rovinka symboly boli vysvätené a uvedené do užívania pri príležitosti osláv 760. výročia obce dňa 14. 09. 1995.

 Erby hrali dôležitú úlohu už v dávnych časoch. Obce a mestečká, ktoré ich 
vlastnili, sa tým radili na vyšší stupeň spoločenskej hierarchie a zdôrazňovali 
svoje privilégium. Heraldika, odbor skúmajúci pravidlá a zvyky pri tvorbe erbov, 
charakterizuje erb ako farebný symbol umiestnený na štíte. Tradične sa smelo 
používať len šesť heraldických tinktúr: štyri farby (červená, modrá, zelená, 
čierna) a dva kovy (zlato a striebro), ktoré sa v kresbe nahrádzajú žltou a bielou. 
Dnešné erby vyrástli z historických obecných pečatí. 

 Návrh obecných symbolov (erb, pečať, vlajka) pre obec Rovinka vypracovala 
firma SIGNUM Dunajská Lužná a Obecné zastupiteľstvo Rovinka schválilo 
symboly svojej obce v januári 1995. Pri návrhu erbu obce vychádzal Prof. PhDr. 
Jozef Novák, DrSc. z historického pečatidla používaného v 16. storočí s latinsko-
nemeckým kruhopisom a vyobrazením biskupa s berlou v renesančnom štíte, 
s dvoma ružami na dlhých stopkách po stranách. V 18. storočí obec používala aj 
menšie pečatidlo s tým istým biskupom. Keďže na Žitnom ostrove má veľkú 
tradíciu Sv. Vojtech (časť chotára dnešnej Rovinky patrila v minulosti 
ostrihomskému biskupovi), predpokladáme, že je historickým symbolom obce 
práve on.

 Prof. PhDr. Jozef Novák, DrSc.: „Sv. Vojtech sa spravidla zobrazuje s tromi 
kopijami alebo s veslom. Na pečatidlách Rovinky kopije chýbajú. Chýba však aj 
na pečatidlách niektorých iných obcí, ktoré si za svoj symbol zvolili sv. Vojtecha. 
Keďže je našou snahou, aby sme odlíšili erb Rovinky od erbov iných obcí 
s postavou biskupa navrhujeme, aby sa do štítu vložili dve ruže, ktoré vo 
väčšom pečatidle obce zo 17. storočia sú vyryté vedľa štítu.

 Za erb Rovinky navrhujem teda červený štít, v ktorom stojí strieborno (bielo) odetý biskup. Pred sebou drží zlaté (žlté) 
veslo, v pravej ruke nesie zlatú (žltú) berlu. Po stranách biskupa sú dve zelené stopky, na konci ktorých je po jednej 
striebornej (bielej) ruži. V tejto podobe je erb Rovinky historicky, heraldicky správny a celkom odlišný od erbov iných obcí 
s postavou sv. Vojtecha.“

Symboly obce

Ing. Henrieta Portášiková
manažér projektov a publicity obce
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Príbeh jedného kostola

 Pôvodný kostol v Rovinke bol požehnaný v roku 1798. K stavbe kostola sa pristúpilo za pomoci ostrihomského 
arcibiskupa Jozefa Batthyánya v roku 1790. Kostol mal pomerne malé rozmery. Už v roku 1935 bolo plánované jeho 
zväčšenie. V roku 1936 bola obnovená strecha kostola. V roku 1962 došlo k reštaurovaniu hlavnej vitráže Najsvätejšej Trojice 
a oprave interiéru a exteriéru kostola tak, ako sme ho poznali donedávna. Počas desaťročí na kostole boli vykonané 
menšie či väčšie opravy. 

 Doposiaľ boli v kostole v Rovinke zrealizované vitráž Baránka, vitráže krížovej cesty a v decembri 2024 vitráže štyroch 
evanjelistov v presbytériu. Spoločným výtvarným motívom pôvodnej vitráže a evanjelistov (Matúš, Marek, Lukáš, Ján) je 
výtvarne podobný koncept pozadia. Pri krížovej ceste, ktorá je taktiež už zhotovená, autorka vychádza zo symboliky rúk, 
ktoré pôsobia ako komunikačný prvok pri osobnom pohľade na umelecké dielo. Sú to ruky, ktoré objímajú, chránia, 
pomáhajú, utešujú...

 Nad slovenským Betlehemom, ktorý vytvoril rezbár Juraj Mertuš, má byť nádherná vitráž Betlehemská noc. Oproti, 
nad hlavným vstupom do kostola, bude dominovať vitráž Veľkonočné ráno - zmŕtvychvstanie. Vo vitrážach kostola bude 
možné vidieť celé dejiny spásy. Návrhy vitráží sú dielom skúsenej slovenskej výtvarníčky, pani Remígie Biskupskej-
Litwinowicz, žijúcej v Poľsku.

 Po roku 2000 vplyvom migrácie vznikla potreba rozšíriť kostol, a samozrejme aj ho opraviť, 
keďže kostol začínal pomaly chátrať a nevyhovoval aktuálnym potrebám veriacich. Od roku 2015 
boli pripravené tri návrhy opravy a rozšírenia kostola v Rovinke. Návrh pána architekta Klementa 
Trizuljaka našiel podporu u bratislavského arcibiskupa Mons. Stanislava Zvolenského a jeho 
spolupracovníkov, ktorí podporili myšlienku zrekonštruovať a rozšíriť kostol v Rovinke. S prácami 
sa začalo 3. decembra 2018. Posviacka opraveného a rozšíreného kostola sa konala 6. septembra 
2020.

 Počas prestavby kostola sme diskutovali o tom, ako stvárniť interiér chrámu. V pôvodnom 
kostole neboli umelecké prvky. Jediným umeleckým prvkom bola historická vitráž Najsvätejšej 
Trojice, ktorú sme zakomponovali do hlavného oltára kostola. Vznikali otázky: Aká bude krížová 
cesta? Aké prvky dať, aby kostol mal svoju umeleckú hodnotu aj v budúcnosti? Čo zavesiť do 
kostola, aby z neho nebola obrazová galéria? Nakoniec sme sa viacerí zhodli na tom, že riešenie 
formou vitráží prinesie celému kostolu unikátnosť a umeleckú hodnotu.

 Hoci je celý projekt finančne nákladný, je dôležité 
zdôrazniť, že jediný sakrálny priestor v Rovinke, kostol 
Najsvätejšej Trojice, získa vďaka vitrážam jedinečnú 
umeleckú a kultúrnu hodnotu. Našou víziou je, že raz 
budeme sedieť v kostole, kde nás očarí hra farieb 
a nádherné obrazy, ktoré nás prenesú do tajomného 
a posvätného priestoru. Kostol ako dominanta obce spolu 
s vitrážami bude pýchou všetkých Rovinčanov, a to nielen 
dnes, ale aj v budúcnosti, v ktorej budú zanechávať odkaz 
krásy, viery a kultúrneho dedičstva. Stanú sa trvalým 
symbolom umeleckého majstrovstva a duchovného 
bohatstva.

P. Mgr. Stanislav Peter Vavrek, OP
správca farnosti

AUGUST 2025
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Dotácia na obnovu a modernizáciu základnej školy v našej obci

 Základná škola v obci Rovinka sa už dlhšie stretáva s problémami spôsobenými nedostatkom kapacít, ktoré negatívne 
ovplyvňujú kvalitu vzdelávania. Počet žiakov neustále rastie, no aktuálne priestory školy ich potrebám už nevyhovujú. 
Moderné vzdelávacie postupy kladú nároky na väčší priestor pre špeciálne učebne a technické vybavenie, ktoré v škole 
momentálne chýba.

 Bratislavský samosprávny kraj v novembri 2024 schválil projektový zámer integrovanej územnej investície s názvom 
„Rekonštrukcia a modernizácia Základnej školy Rovinka – elokované pracovisko Železničná ulica“, v celkovej výške 
800 000 eur. Na základe tohto uznesenia obec podala žiadosť o nenávratný finančný príspevok z fondov Európskej únie 
vo výške 320 000 eur v rámci Programu Slovensko 2021 – 2027, časť projektu vo výške 416 000 eur bude pokrytá 
financovaním zo štátneho rozpočtu a spolufinancovanie obce musí byť minimálne vo výške 64 000 eur.

 Nové priestory školy vzniknú rekonštrukciou administratívnej budovy, ktorá je vo vlastníctve obce a nachádza sa na 
Železničnej ulici. Budova s celkovou rozlohou 1 750 m² bude disponovať odbornými učebňami, výdajnou kuchyňou 
a jedálňou, a upraveným vonkajším areálom určeným na pohybové a športové aktivity. Rekonštrukcia zabezpečí 
bezpečné a bezbariérové prostredie pre všetkých žiakov. 

 Počas plánovanej 9-mesačnej prestavby budú vybudované nové učebne pre výučbu cudzích jazykov, počítačová 
učebňa, výdajná jedáleň s kapacitou 300 porcií denne. Vonkajší areál sa premení na športovisko. Na nové priestory sa 
môžu žiaci aj pedagógovia tešiť v septembri 2026.

 Rekonštrukcia a výstavba nových priestorov je nevyhnutná na zaistenie kvalitného a dostupného vzdelávania pre 
všetkých žiakov. Investícia do školy predstavuje zároveň investíciu do budúcnosti obce a lepších podmienok pre mladú 
generáciu.

 Obec Rovinka vstupuje do druhej polovice roka 2025 s jasnou víziou rozvoja a hmatateľnými výsledkami, ktoré už dnes 
menia náš každodenný život. Úsilie samosprávy smeruje k skvalitneniu verejných služieb a k budovaniu moderného 
a udržateľného prostredia pre všetky generácie. Aby ste mali prehľad o tom, kam smerujú obecné investície a na aké 
projekty sa môžete tešiť v najbližších mesiacoch, prinášame súhrn najdôležitejších dokončených a pripravovaných akcií.

Rekonštrukcia Zelenej ulice

 Po niekoľkých desiatkach rokov sa obyvatelia Zelenej ulice dočkali plnohodnotnej cesty. Od svojho vzniku bola Zelená 
ulica len panelovou cestou, čo malo byť pôvodne len dočasné riešenie, ale nakoniec sa z neho stalo trvalé. Obec pred 
niekoľkými rokmi pripravila projekt, ktorý sa na jeseň minulého roka dočkal aj svojej realizácie. Cesta prešla komplexnou 
rekonštrukciou a prakticky bola vystavaná nanovo. Betónové panely sa odstránili, zrecyklovali a použili spätne do 
podložia, ktoré muselo byť zhotovené nanovo. Pôvodné podložie bola len zmes hliny a štrku, čo bolo nevyhovujúce. Ako 
finálna úprava sa použil asfalt. V rámci rekonštrukcie sa riešili aj ďalšie vylepšenia komunikácie. Bolo vybudované 
kompletne nové odvodnenie, do zeme sa zakopalo vzdušné telekomunikačné vedenie, zhotovil sa rozvod optickej siete, 
urobila sa príprava na kabelizáciu vzdušného elektrického vedenia do zeme. Okrem rekonštrukcie samotnej cesty sa 
zhotovil aj chodník pre peších, stojisko na kontajnery pre separovaný odpad a pribudli aj nové parkovacie miesta, ktoré 
zlepšia dopravnú situáciu v okolí, doplnilo sa zvislé a vodorovné dopravné značenie. V spolupráci s Bratislavskou 
vodárenskou spoločnosťou boli opravené a vymenené všetky vodovodné uzávery a hydranty ako aj kanalizačné šachty. 
 

Ing. Patrícia Chromá,
projektová manažérka

Investičné tempo našej obce: čo sme už dokončili a na čom práve pracujeme 
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Práce boli ukončené v júni 2025. Myslelo sa aj na zeleň a na jeseň sa ešte zrealizuje výsadba stromov a kríkov v zelenom 
páse popri ceste. V danej lokalite sa s investíciami ešte neskončilo, pripravuje sa rekonštrukcia Vojenskej ulice.

Zelená ulica – pred a po rekonštrukcii

Minibáger pre technické služby

 V júni obec prevzala minibáger financovaný cez Environmentálny fond, ktorý vhodne 
doplní strojové vybavenie obce. Pomáhať bude najmä pri údržbe verejných 
priestranstiev a realizácii menších projektov. Vyúčtovanie dotácie prebehlo v júli.

Atletická dráha v areáli MŠ

 Vďaka trojici dotácií (OSPRA-INVEST spol. s r.o., Nadácia CEF, Slovenská elektrizačná 
prenosová sústava, a.s.) sme ukončili verejné obstarávanie a v auguste sa začali 
stavebné práce. Nová atletická dráha rozšíri možnosti pohybových aktivít pre našich 
najmenších. Podrobnosti prinesieme v nasledujúcom čísle.

Oddychová zóna Orechová

 V príprave je revitalizácia pozemku na Orechovej ulici. Na prípravné práce v podobe 
terénnych úprav a spevnených plôch schválilo Ministerstvo financií SR obci dotáciu 
10 500 €. Práce sa rozbehnú hneď po ukončení administratívnej fázy.

Nová autobusová zastávka Broskyňová

 Po mnohých rokoch sa obyvatelia Zásihlia dočkali novej autobusovej zastávky pri 
Broskyňovej ulici. Developer dokončil zastávku v roku 2024 a koncom toho roka začala 
byť aj obsluhovaná prímestskou autobusovou dopravou. Zastávka v smere do Bratislavy 
bude súčasťou plánovaného kruhového objazdu.

Rekonštrukcia Domu smútku

 Budova bola postavená v 80-tych rokoch a od tej doby na nej 
boli vykonané len sporadické opravy. Po tých rokoch už ale 
potrebuje komplexnú rekonštrukciu. V rámci rekonštrukcie je 
plánovaná kompletná výmena otvorových konštrukcií, obnova 
fasády, rekonštrukcia kúrenia, doplnenie klimatizácií, oprava 
statických porúch, výmena elektroinštalácie. Momentálne sa 
pripravuje verejné obstarávanie na zhotoviteľa, predpokladaný 
termín realizácie je rok 2026. Po rekonštrukcií vznikne 
reprezentatívny dom smútku, ktorý bude spĺňať nové štandardy.

Premena budovy bývalej SLSP

 Žiadosť o dotáciu na Ministerstve investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie je podaná. Paralelne chystáme 
verejné obstarávanie, aby rekonštrukcia začala už na jeseň. Dokončenie je naplánované do septembra 2026, pod 
podmienkou schválenia financovania a ukončenia verejného obstarávania.

 Každý z týchto projektov je výsledkom spoločného úsilia samosprávy, odborníkov a vašej spätnej väzby. Ďakujeme za 
dôveru a podnety, ktoré nám pomáhajú posúvať Rovinku vpred. O postupe prác vás budeme pravidelne informovať 
v obecných novinách a na webovej stránke obce.

Minibáger pre technické služby

V júni obec prevzala minibáger financovaný cez Environmentálny fond, ktorý vhodne 
doplní strojové vybavenie obce. Pomáhať bude najmä pri údržbe verejných 
priestranstiev a realizácii menších projektov. Vyúčtovanie dotácie prebehlo v júli.

Nová autobusová zastávka Broskyňová

Po mnohých rokoch sa obyvatelia Zásihlia dočkali novej autobusovej zastávky pri 
Broskyňovej ulici. Developer dokončil zastávku v roku 2024 a koncom toho roka začala 
byť aj obsluhovaná prímestskou autobusovou dopravou. Zastávka v smere do 
Bratislavy bude súčasťou plánovaného kruhového objazdu.

Atletická dráha v areáli MŠ

Vďaka trojici dotácií (OSPRA-INVEST spol. s r.o., Nadácia CEF, Slovenská elektrizačná 
prenosová sústava, a.s.) sme ukončili verejné obstarávanie a v auguste sa začali 
stavebné práce. Nová atletická dráha rozšíri možnosti pohybových aktivít pre našich 
najmenších. Podrobnosti prinesieme v nasledujúcom čísle.

Rekonštrukcia Domu smútku

Budova bola postavená v 80-tych rokoch a od tej doby na nej boli vykonané len 
sporadické opravy. Po tých rokoch už ale potrebuje komplexnú rekonštrukciu. V rámci 
rekonštrukcie je plánovaná kompletná výmena otvorových konštrukcií, obnova fasády, 
rekonštrukcia kúrenia, doplnenie klimatizácií, oprava statických porúch, výmena 
elektroinštalácie. Momentálne sa pripravuje verejné obstarávanie na zhotoviteľa, 
predpokladaný termín realizácie je rok 2026. Po rekonštrukcií vznikne reprezentatívny 
dom smútku, ktorý bude spĺňať nové štandardy.

Oddychová zóna Orechová

V príprave je revitalizácia pozemku na Orechovej ulici. Na 
prípravné práce v podobe terénnych úprav a spevnených plôch 
schválilo Ministerstvo financií SR obci dotáciu 10 500 €. Práce sa 
rozbehnú hneď po ukončení administratívnej fázy.

Premena budovy bývalej SLSP

Žiadosť o dotáciu na Ministerstve investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie je podaná. Paralelne chystáme verejné 
obstarávanie, aby rekonštrukcia začala už na jeseň. Dokončenie je naplánované do septembra 2026, pod podmienkou 
schválenia financovania a ukončenia verejného obstarávania.

Každý z týchto projektov je výsledkom spoločného úsilia samosprávy, odborníkov a vašej spätnej väzby. Ďakujeme za 
dôveru a podnety, ktoré nám pomáhajú posúvať Rovinku vpred. O postupe prác vás budeme pravidelne informovať 
v obecných novinách a na webovej stránke obce.

Ing. Patrícia Chromá, Ing. Henrieta Portášiková
projektový manažment a publicita obce

AUGUST 2025
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Úroveň separácie odpadu v Rovinke za rok 2024 dosiahla 51,84 %

 Úroveň vytriedenia komunálneho odpadu 
v Rovinke dosiahla v roku 2024 hodnotu 51,84 %. 
Z celkových 3 365,73 ton odpadu sa podarilo na 
ďalšie zhodnotenie odovzdať 1 744,77 ton, zatiaľ 
čo 1 620,96 ton skončilo v čiernych nádobách ako 
zmesový odpad.  Pozit ívne je ,  že objem 
zmesového odpadu sa už štyri roky napriek 
rastúcemu počtu obyvateľov takmer nemení 
a pohybuje sa okolo 1,6 tisíc ton ročne, čo 
znamená, že množstvo vyprodukovaného 
komunálneho odpadu na jedného obyvateľa 
klesá.

 Porovnanie s minulými rokmi ukazuje, že po rekordnej miere triedenia 61 % v roku 2022 prišiel pokles na 51 % v roku 
2023 a na 52 % v roku 2024. Slovensko však do 31. 12. 2025 potrebuje dosiahnuť recyklačný cieľ 55 % a do roku 2035 až 65 % 
(viď Recyklačné ciele pre komunálny odpad). To znamená, že aj naša obec musí znížiť množstvo zmesového odpadu 
a sústrediť sa najmä na biologicky rozložiteľné zložky a predmety, ktoré do čiernej nádoby nepatria.

Rovinka sa vydala správnym smerom, no cieľ 55 % do roku 2025 dosiahneme len vtedy, ak budeme všetci separovať ešte 
dôkladnejšie. Ďakujeme každému, kto tak už robí a prispieva k čistejšej a udržateľnejšej obci pre nás všetkých.

 Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2018/851/ES stanovuje v horizonte rokov 2025, 2030 a 2035 pre členské štáty 
postupne prísnejšie ciele. Smernica umožňuje SR odložiť termíny dosiahnutia stanovených cieľov o päť rokov.
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Úroveň vytriedenia komunálneho odpadu (v %)

 Úroveň vytriedenia komunálneho odpadu 
v Rovinke dosiahla v roku 2024 hodnotu 51,84 %. 
Z celkových 3 365,73 ton odpadu sa podarilo na 
ďalšie zhodnotenie odovzdať 1 744,77 ton, zatiaľ 
čo 1 620,96 ton skončilo v čiernych nádobách ako 
zmesový odpad.  Pozit ívne je ,  že objem 
zmesového odpadu sa už štyri roky napriek 
rastúcemu počtu obyvateľov takmer nemení 
a pohybuje sa okolo 1,6 tisíc ton ročne, čo 
znamená, že množstvo vyprodukovaného 
komunálneho odpadu na jedného obyvateľa 
klesá.

 Porovnanie s minulými rokmi ukazuje, že po rekordnej miere triedenia 61 % v roku 2022 prišiel pokles na 51 % v roku 
2023 a na 52 % v roku 2024. Slovensko však do 31. 12. 2025 potrebuje dosiahnuť recyklačný cieľ 55 % a do roku 2035 až 65 % 
(viď Recyklačné ciele pre komunálny odpad). To znamená, že aj naša obec musí znížiť množstvo zmesového odpadu 
a sústrediť sa najmä na biologicky rozložiteľné zložky a predmety, ktoré do čiernej nádoby nepatria.
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Zmesový vs zrecyklovaný odpad v tonách

 Finančné argumenty sú jasné: poplatok za skládkovanie 
stúpa každý rok, takže každá tona zmesového odpadu 
zaťažuje obecný rozpočet viac než predtým. Naopak, 
triedený zber platia výrobcovia prostredníctvom systému 
rozšírenej zodpovednosti výrobcov, takže čím lepšie 
triedime, tým menej platíme z vlastných prostriedkov. 
Zavedený zálohový systém PET fliaš a plechoviek od roku 
2022 a povinný samostatný zber kuchynského bioodpadu 
od roku 2023 už preukázateľne odľahčujú čierne nádoby. 
Od 1. januára 2025 k opatreniam pribudla aj povinnosť 
zriadiť triedený zber pre textil.

 Kľúčom k úspechu je prevencia vzniku odpadu 
a dôsledné triedenie priamo v domácnostiach: papier, sklo, 

plasty, kovy, textil či záhradný a kuchynský bioodpad majú svoje farebné kontajnery a kompostéry, nie miesto 
v zmesovom odpade. Každý správne vytriedený predmet šetrí prírodu aj financie obce a tým aj financie každého občana.
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 Finančné argumenty sú jasné: poplatok za 
skládkovanie stúpa každý rok, takže každá tona 
zmesového odpadu zaťažuje obecný rozpočet 
viac než predtým. Naopak, triedený zber platia 
výrobcovia prostredníctvom systému rozšírenej 
zodpovednosti výrobcov, takže čím lepšie 
triedime, tým menej platíme z vlastných 
prostriedkov. Zavedený zálohový systém PET fliaš 
a plechoviek od roku 2022 a povinný samostatný 
zber kuchynského bioodpadu od roku 2023 už 
preukázateľne odľahčujú čierne nádoby. Od 
1. januára 2025 k opatreniam pribudla aj 
povinnosť zriadiť triedený zber pre textil.

 Kľúčom k úspechu je prevencia vzniku odpadu a dôsledné triedenie priamo v domácnostiach: papier, sklo, plasty, 
kovy, textil či záhradný a kuchynský bioodpad majú svoje farebné kontajnery a kompostéry, nie miesto 
v zmesovom odpade. Každý správne vytriedený predmet šetrí prírodu aj financie obce a tým aj financie každého občana.
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Triedený zber textilu aj v našej obci

 Od 1. januára 2025 vstúpila do platnosti novela zákona 
č. 79/2015 Z. z. o odpadoch, ktorá zavádza povinnosť 
zabezpečiť zavedenie a vykonávanie triedeného zberu 
komunálneho odpadu pre textil. Cieľom tejto zmeny je 
znížiť množstvo odpadu, ktorý končí na skládkach.

 Aj naša obec sa prispôsobila tejto legislatívnej zmene 
a k už zabehnutému zberu textilu na opätovné použitie 
pribudol zber odpadu z nepoužiteľného textilu. Systém 
zberu textilu teda pozostáva z dvoch hlavných častí:

1. Triedený zber odpadu z textilu

 Ide o zber poškodeného alebo znečisteného textilu, ktorý 
už nie je vhodný na ďalšie použitie. Takýto textil je možné 
odovzdať do špeciálne označených kontajnerov na 
zbernom dvore. Tento textil bude následne ekologicky 
spracovaný a započítava sa do miery vytriedenia odpadu 
našej obce.

2. Zber textilu vhodného na opätovné použitie

 Sem patrí čisté a nositeľné oblečenie, ktoré ešte môže poslúžiť iným. Tento textil môžete priniesť do 19 kontajnerov na 
vybraných miestach v obci, odovzdať počas organizovaných zberových akcií alebo sa zúčastniť výmeny oblečenia (tzv. 
swapov). Takto darované oblečenie môže nájsť nových majiteľov alebo podporiť charitatívne účely. Tento zber sa 
nezapočítava do miery vytriedenia.

Do nádoby na textil patrí:

Použiteľné čisté, nepoškodené a pekné oblečenie (tričká, nohavice, šaty, opasky, kabelky, topánky, čiapky), hračky, bytový 
textil (závesy, posteľné návliečky, podušky, paplóny, deky), utierky, uteráky, látky.

Do nádoby na textil nepatrí:

znečistené, znehodnotené, mokré, plesnivé, zatuchnuté alebo poškodené oblečenie, paplóny, vankúše, záclony, koberce 
- patria na zberný dvor.

 Veríme, že spoločnými silami prispejeme k čis-
tejšiemu životnému prostrediu a zmysluplnému 
nakladaniu s vecami, ktoré už nepotrebujeme, no 
môžu ešte poslúžiť iným.

Agátová – 1 ks
Jazerná – 2 ks
Kvetná – 2 ks
Okružná – 4 ks
Orechová – 2 ks
Slnečnicová – 1 ks
Slnečnicová / Žitná – 1 ks
Športová – 2 ks
Topoľová – 1 ks
Zelená – 1 ks
Železničná – 2 ks (pred zberným dvorom)

Umiestnenie nádob na opätovné použitie textilu:

Mgr. Boris Kir, Ing. Henrieta Portášiková
referent odpadového hospodárstva,

publicita obce

AUGUST 2025
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Rovinka – bezpečnostná situácia v prvom polroku 2025

 Hliadky v teréne, funkčné kamery a zodpovední ľudia udržiavajú poriadok v rýchlo 
rastúcej obci. Bezpečnosť však nie je len o polícii – záleží aj na postoji nás všetkých. 
Bezpečnostná situácia v Rovinke zostáva aj v roku 2025 stabilná a pod kontrolou. Vyplýva 
to zo správy, ktorú na piatom zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Rovinke predstavil 
poslanec Mgr. Valér Ferko, predseda Komisie pre ochranu verejného poriadku. Správu 
vypracoval riaditeľ okresného riaditeľstva Policajného zboru v Senci, plk. JUDr. Dušan 
Valek.

 Obvodné oddelenie policajného zboru v Miloslavove zaznamenalo v prvom 
polroku 2025 celkovo 47 priestupkov. Najčastejšie šlo o majetkové delikty – najmä 
drobné krádeže v obchodoch. V oblasti občianskeho spolunažívania riešili 16 prípadov, 
vrátane sporov v rodinách. Dopravné priestupky boli zaznamenané šesťkrát. Celková 
objasnenosť priestupkov dosiahla 55 %.

 Trestných činov bolo v obci evidovaných osem – od vlámania do garáže na Školskej ulici až po krádež vecí z domu na 
Kvetnej. Závažnejšie incidenty ako vlámanie do domu na Medenej a poškodenie čerpacej stanice Shell rieši okresné 
kriminálne oddelenie. Objasnenosť týchto skutkov dosiahla 30 %.

 Dopravná bezpečnosť v obci je veľmi dobrá – za celé obdobie bola nahlásená iba jedna dopravná nehoda s ľahkým 
zranením a deväť škodových udalostí bez zranení.

Ferko: Vďaka patrí polícii, ale aj zodpovedným občanom

„Bezpečnostná situácia v Rovinke je výsledkom aktívnej 
spolupráce a zodpovedného prístupu. Chcem úprimne 
poďakovať plk. JUDr. Dušanovi Valekovi, riaditeľovi Okres-
ného riaditeľstva polície v Senci, ako aj plk. JUDr. Milanovi 
Pilipovi, zástupcovi riaditeľa Krajského riaditeľstva polície
 v Bratislave, za ich ústretovosť a pomoc. Spoločne takmer 
denne riešime situácie, ktoré sa týkajú nášho každodenného 
života v obci a rovnako vysoko-profesionálnu komunikáciu 
a spoluprácu máme i s ministerstvom vnútra“, uviedol 
poslanec Mgr. Valér Ferko.

 Zvláštne poďakovanie smeroval aj prezidentke Policajného zboru SR, ktorá podľa Ferka „intenzívne sleduje situáciu 
v samosprávach a aktívne rozvíja agendu bezpečnosti v obciach, čo je pre nás veľmi dôležité a citeľné aj v praxi.“

Hliadky z krajskej Pohotovostnej motori-
zovanej jednotky aj kamery v obci

 Na základe dobrej spolupráce hliadkujú 
v Rovinke nielen príslušníci miestneho obvod-
ného oddelenia, ale aj Pohotovostná motori-
zovaná jednotka (PMJ) Krajského riaditeľstva 
polície v Bratislave, ktorá posilňuje bezpeč-
nostný dohľad najmä počas víkendov a večer-
ných hodín. Dôležitou súčasťou je aj práca 
dopravnej polície, ktorá vykonáva kontroly 
rýchlosti v obci – najmä na Hlavnej ulici, 
Školskej, Železničnej a v ďalších frekvento-
vaných zónach – pričom sa zameriava aj na 
alkohol za volantom.

 „Tieto kontroly majú veľký význam, pretože 
pomáhajú udržať disciplínu vodičov a predchá-
dzať nehodám. Obec zároveň pokračuje 

v rozširovaní kamerového systému a v preventívnych aktivitách, najmä v oblasti dopravnej výchovy a občianskeho 
spolunažívania. Taktiež intenzívne pracujeme aj na zriadení policajnej stanice v obci. Je to však náročná a dlhodobá 
záležitosť.“ 
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Dobrovoľní hasiči: Elita medzi zbormi

 Osobitnú pozornosť si podľa poslanca zaslúžia aj dobrovoľní hasiči obce Rovinka.

 „Naši dobrovoľní hasiči patria medzi najlepšie zbory v širokom okolí. Ich okamžité 
nasadenie, vysoká profesionalita a odhodlanie pomáhať obyvateľom obce i okolitých 
dedín je obdivuhodné. Obec na nich môže a musí byť právom hrdá,“ vyzdvihol Ferko.

 Dobrovoľný hasičský zbor sa podieľa nielen na hasičských zásahoch, ale aj na 
civilnej ochrane, prevencii a pri organizovaní verejných akcií. Pripravení sú zasiahnuť 
v ktorúkoľvek dennú či nočnú hodinu.

Nie hoaxy, ale overené informácie

 Poslanec Ferko však upozorňuje aj na negatívny 
jav, ktorý podľa neho kazí spoločnú snahu: „Mrzí ma, 
že sa v obci šíria poplašné správy, fabulácie a ne-
pravdy, často bohužiaľ aj od niektorých mojich 

kolegov. Vždy existuje možnosť si tieto veci overiť – na obecnom úrade, na polícii, alebo 
priamo u mňa či u pána starostu Ing. Tomáša Káčera. Bezpečnosť nie je miesto na 
politizovanie, alebo strašenie, ale na spoluprácu. Je to príliš vážna téma na to, aby bola 
predmetom manipulácií a zneisťovania či zavádzania našich občanov,“ dodáva.

Len spolu sme silnejší

 Podľa Ferka je kľúčom k úspechu aktívny prístup všetkých strán – samosprávy, 
polície aj samotných obyvateľov:

 „Nie je to len o hliadkach a kamerách. Bezpečnosť sa začína v každom dome, na každej ulici, v tom, ako si navzájom 
všímame, pomáhame a správame sa k sebe.  A ak tento prístup udržíme, Rovinka bude aj naďalej bezpečným miestom na 
život. Minimálne zo svojej pozície pre to urobím úplné maximum”, dodáva poslanec a predseda komisie Ferko. 

Ing. Henrieta Portášiková
manažér projektov a publicity obce

 Obec Rovinka disponuje troma externými automatickými defibrilátormi. Jeden prístroj nájdete na bočnej strane 
budovy Slovenskej pošty na Hlavnej ulici, ďalší defibrilátor bol nainštalovaný pri vstupe na obecný úrad a tretí, mobilný, 
majú k dispozícii dobrovoľní hasiči obce.

Praktický návod na poskytnutie prvej pomoci s použitím AED:

Viete, čo robiť v prípade náhleho zastavenia srdca? Naučte sa, ako použiť AED – 
možno raz zachránite život. 

AUGUST 2025
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 Pri príležitosti 790. výročia našej obce by sme radi upriamili pozornosť na úspechy našich talentovaných žiakov, ktorí 
s hrdosťou reprezentovali Základnú školu v Rovinke na rôznych súťažiach a olympiádach. Ich nadšenie, vytrvalosť a talent 
sú dôkazom toho, že v našej obci vyrastá šikovná a inšpiratívna mladá generácia.
V recitačnej súťaži Hviezdoslavov Kubín nás v okresnom kole úspešne reprezentovala Kristínka Česáková v prednese 
poézie a Alžbetka Gribová v prednese prózy. Ich vystúpenie bolo ukážkou krásneho slovenského jazyka a citlivého 
umeleckého prejavu.

 Spevácke talenty zažiarili v súťaži Slávik Slovenska. Jaroslav Božik získal 1. miesto v okresnom kole a presvedčil porotu 
svojím silným hlasom a hudobným cítením. V školskom kole nás potešili aj výkony Sofie Tariškovej v 2. kategórii a Lucasa 
Marangoni Pavloviča v 3. kategórii.

 Vo výtvarnej súťaži Vesmír očami detí reprezentovali našu školu v okresnom 
kole Lea Šanková a opäť Jaroslav Božik, ktorý svojimi umeleckými prácami 
dokazuje, že jeho nadanie je naozaj všestranné. Mimoriadny úspech dosiahla Lea 
Šanková aj vo výtvarnej súťaži Bratislava moje mesto, kde v kategórii „Neživé 
ožilo“ získala 1. miesto v krajskom kole. Jej výtvarná práca „Spievajúca fontána“ 
zaujala porotu originálnym spracovaním aj citom pre detail.

 Malí športovci Richard Otočka, Sebastián Štofa, Lukáš Bláha, Damián Pelikán 
a Lukáš Krivosudský získali 3. miesto v Detskej lige v malom futbale.

 Nezabúdame ani na našich starších žiakov, ktorí dosiahli krásne výsledky 
v predmetových olympiádach a matematických súťažiach. Juraj Jurčík, žiak 
deviateho ročníka, sa úspešne presadil na okresnom kole biologickej olympiády 
v odbornosti geológia a získal 1. miesto, čím zároveň postúpil na krajské kolo. 
Krajské kolo biologickej olympiády sa konalo na pôde Prírodovedeckej fakulty UK 
v Bratislave, kde Juraj získal v tomto náročnom vednom odbore krásne 2. miesto. 
Martina Vojsová a Amália Poliaková boli úspešnými riešiteľkami okresného kola 
biologickej olympiády v odbornosti zoológia.

 V okresnom kole matematickej olympiády boli úspešnými riešiteľmi Dominika 
Halastová, Lívia Mezei, Stela Verná a Viliam Kánik. V okresnom kole Pytagoriády 
bola úspešnou riešiteľkou Ema Solčianska. Svoju manuálnu zručnosť i nesporné 

vedomosti predviedla v okresnom kole technickej olympiády Martina Vojsová a skončila na 3. mieste.

 Naši športovci získali v okresnom kole súťaže Malý futbal 3. miesto a na Majstrovstvách Západoslovenského kraja 
v teqballe skončilo naše družstvo na 1. mieste a postupuje na Majstrovstvá Slovenska.

 V marci sa v priestoroch našej školy uskutočnil Swap - výmena kníh, 
hračiek a oblečenia, ktoré nám stoja v skrini a už ich nevyužijeme, za niečo 
nové, čo sa nám zíde. Swap zorganizovali žiačky 6. B triedy v rámci projektu 
“Pre lepšiu budúcnosť Zeme”. Zúčastnilo sa ho 43 žiakov a 3 učitelia. Video 
z akcie sme poslali do súťaže a v konkurencii 50 škôl sme sa zaradili medzi 
víťazných 5 škôl.

 Zapojili sme sa i do projektu s názvom Krimichémia, ktorého organizátorom bol 
Slovnaft. Žiačky ôsmeho ročníka Karin Brezinová a Aisha Il Zaytawi úspešne obhájili 
výsledky svojej práce a vyhrali 1. miesto.

 Prvý rok pracuje i šachový krúžok. Na svojej premiére na Majstrovstvách Bratislavského 
kraja nezískali popredné umiestnenia, ale majú všetky predpoklady na to, aby boli 
v budúcnosti úspešní.

 Ďalším zaujímavým krúžkom je Veselá veda, ktorý zábavnou formou žiakov vzdeláva 
a pripravuje možno aj budúcich vedcov.

 Tieto úspechy sú výsledkom poctivej práce, talentu žiakov, ale aj podpory učiteľov 
a rodičov. Srdečne všetkým gratulujeme a ďakujeme, že šíria dobré meno našej školy aj 
celej obce Rovinka.

Naši žiaci robia obci Rovinka česť!

Lea Šanková - Vesmír očami detí

Lea Šanková - Bratislava moje mesto

Mgr. Miriam Čechová, Mgr. Jozef Dunčák
zástupcovia riaditeľky pre I. a II. stupeň

Juraj Jurčík s diplomom za 1. miesto

Karin Brezinová a Aisha Il Zaytawi
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 Dňa 13. mája zažili deti z Materskej školy Sadová výnimočný deň, ktorý v ich 
spomienkach určite zostane ešte dlho. Výlety sú pre našu materskú školu 
bežnou súčasťou, ale tento bol niečím špeciálny – dobrodružstvo v Adventu-
reLand Šamorín sme zažili úplne po prvý raz! 

 Už od skorého rána bolo cítiť vo vzduchu nadšenie a radosť detí. So svojimi 
pani učiteľkami sa deti zhromaždili pred materskou školou plné očakávania 
z výletu, ktorý ich čakal. Spev obľúbených pesničiek, smiech a veselá atmosféra 
sprevádzali každú minútu cesty autobusom. Zvedavé pohľady z okien 
a detské rozhovory o tom, čo ich asi čaká, boli jasným dôkazom, že deti si výlet 
idú užiť naozaj naplno. Na detskom ihrisku v AdventureLand čakalo na deti 
viacero tematických zón, ktoré mohli objavovať, skúmať a zabávať sa. V každej 
časti strávili príjemné chvíle – preskúmali Život na dedine, preliezali sa cez 
Rybárske siete, zmerali si sily na Fitdráhe. Oddych a občerstvenie si užili 
v relaxačnej zóne. Nevedeli sa však dočkať, kedy budú môcť vyliezť na Preliezku 
v tvare lode a zablúdiť (a opäť sa nájsť) v Bludisku Veľryba. Ochladili sa vo sviežom 
Vodnom svete.

 Radosť detí bola doslova hmatateľná, každý moment 
prežívali naplno. Ich najväčšiu pozornosť si získali 
preliezačky, kde si mohli vyskúšať svoju odvahu, obratnosť aj 
fantáziu. Behali, smiali sa, skúšali nové veci, povzbudzovali sa 
navzájom a tešili sa z každej drobnosti. Deti sa tešili, že sa do 
hier aktívne zapojili aj ich pani učiteľky. Spolu s deťmi sa 
smiali, súťažili a vytvárali si krásne spoločné spomienky.

 Výlet do AdventureLandu nebol však len zábavou, ale aj 
skvelou príležitosťou na rozvoj pohybových schopností 
a vzájomnej spolupráce medzi deťmi. Pedagogický dozor 
mal všetko pevne pod kontrolou a deti si užili deň plný 
smiechu v bezpečnom prostredí.

 Vďaka výletu do Šamorína si deti odniesli množstvo 
krásnych spomienok a už teraz sa tešia na ďalšie spoločné 
dobrodružstvá.

Veronika Humajová, Henrieta Sulíková

AUGUST 2025
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Významná návšteva v obci

 18. marca 2025 našu obec navštívil minister investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR MUDr. Richard Raši, PhD., MPH. Išlo o jeho poslednú 
oficiálnu návštevu v tejto funkcii. Pána ministra pred obecným úradom 
privítali starosta obce Ing. Tomáš Káčer, prednostka obecného úradu Bc. 
Ľubomíra Šuvadová a poslanec obecného zastupiteľstva a poradca ministra 
Mgr. Valér Ferko. 

 Stretnutia, na ktorom sa preberali kľúčové výzvy našej obce, sa zúčastnili 
Ing. Ladislav Šimko, generálny riaditeľ sekcie riadenia programu Slovensko 
a koordinácie fondov EÚ, JUDr. Martin Vojtašovič, II. štátny tajomník 
Ministerstva obrany SR, Mgr. Alena Greksa, riaditeľka Sociálnej poisťovne 
Bratislava, pluk. JUDr. Dušan Valek, riaditeľ OR PZ Senec a mjr. Mgr. Imrich 
Csenkey, riaditeľ OO PZ SR Miloslavov. Za obec Rovinka sa do diskusie zapojili 
hlavný kontrolór obce Ing. Ľubomír Dubeň, riaditeľka Základnej školy 
v Rovinke Mgr. Elena Zelenská, riaditeľka Materskej školy v Rovinke Mgr. 
Martina Nagyová, MBA, ako aj poslanci obecného zastupiteľstva Bc. Libor 
Bombala, Lenka Fujáková, Ing. Ján Hoľko, Marian Kanis, Peter Rovňak 
a František Zajíček.

 Diskusia bola veľmi otvorená a ako napovedá 
zloženie pozvaných hostí, zameraná na najväčšie 
priority našej obce, ktorá sa už pomaly rozrastá na 
úroveň malého mesta.

 Hlavnou témou bolo čerpanie eurofondov, ktoré 
výrazne pomáhajú pri rozvoji našej obce a riešení 
aktuálnych problémov. Ako pán minister vysvetlil, 
nové legislatívne zmeny by mali priniesť zjednodu-
šenie verejného obstarávania, zredukovanie byro-
kracie a minimalizovanie kontroly projektov. Minister 
tiež vyjadril snahu zmeniť prístup úradníkov a odstrá-
niť prekážky, ktoré často komplikujú čerpanie 
financií, bez ktorých by obce ťažko fungovali.

 Ako bývalý primátor, minister dobre rozumie problematike samosprávy 
a chápe, že naša obec, hoci formálne stále obec, už reálne funguje ako mesto. 
Požiadavky na vybavenosť sú rovnaké ako v mestách – potrebujeme rozšíriť 
kapacity základnej a materskej školy, investovať do športovísk a zdravotného 
strediska, vybudovať policajnú stanicu. Pluk. JUDr. Dušan Valek, riaditeľ OR 
PZ Senec, zdôraznil, že podstav v polícii je problém celého regiónu, keďže náš 
okres patrí medzi najdynamickejšie sa rozvíjajúce oblasti. Štátne zložky 
sledujú tento vývoj a stanovujú priority, preto je dôležité, aby sme na 
potrebné zmeny aktívne upozorňovali.

 Po konštruktívnej diskusii sa pán minister a hostia presunuli na Zberný 
dvor v Rovinke, ktorý bol financovaný z fondov Európskej únie. Minister sa 
osobne presvedčil, že pri správnej realizácii projektov majú eurofondy 
významný prínos a obci prinášajú reálne benefity.

 Zo zberného dvora viedla cesta ministra a hostí do budovy bývalého 
výpočtového strediska Slovenskej sporiteľne na Železničnej ulici, ktorú obec 
odkúpila do vlastníctva so zámerom rekonštrukcie a rozšírenia kapacít 
základnej školy. V novembri 2024 bol v rámci Rady partnerstva pre 
integrovaný územný rozvoj Bratislavského kraja na rok 2021 - 2027 schválený 
projektový zámer na rekonštrukciu tejto budovy vo výške 800 tisíc eur, 
vrátane 8 % spolufinancovania obce. Investícia do školy predstavuje 
investíciu do budúcnosti obce a lepších podmienok pre mladú generáciu.

 Stretnutie s ministrom Richardom Rašim bolo konštruktívne a zamerané 
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na riešenia, ktoré môžu našu obec posunúť dopredu. Vážime si jeho otvorený prístup a odborný pohľad na problematiku 
samosprávy.

 Ďakujeme veľmi pekne všetkým zúčastneným za ich čas a úsilie. Veríme, že aj vďaka tejto diskusii sa nám podarí získať 
potrebné financie na ďalší rozvoj obce a vytvoriť lepšie podmienky pre všetkých občanov.

Ing. Henrieta Portášiková
manažér projektov a publicity obce

Zdroj foto: Slavomír Held / MIRRI SR

Deviataci z Rovinky v Národnej rade SR

 29. mája 2025 zažili žiaci 9. ročníka Základnej školy 
v Rovinke výnimočný deň v srdci slovenskej demokracie.

 Na pozvanie Ing. Igora Šimka, PhD., MBA a Mgr. Valéra 
Ferka navštívili budovu Národnej rady SR na hradnom 
kopci v Bratislave. Po povinnej bezpečnostnej kontrole ich 
v pléne osobne privítal predseda NR SR MUDr. Richard 
Raši, PhD., MPH a žiaci zažili aj chvíľu potlesku, na ktorú 
budú dlho spomínať.

 Program exkurzie pokračoval komentovanou prehliad-
kou, ktorú viedol Mgr. Ľubomír Adamišin z odboru 
komunikácie s médiami a verejnosťou Kancelárie NR SR. 
Žiaci si prezreli súbor siedmich monumentálnych malieb 
na dreve od Albína Brunovského, galériu portrétov 
predsedov parlamentu a nahliadli do viacerých zaují-
mavých priestorov interiéru. V rokovacej sále sledovali 

prebiehajúce zasadnutie a hlasovanie poslancov, pri historických insígniách sa oboznámili s tradíciami parlamentu a vo 
vstupnej hale pozorovali prípravy a priebeh tlačových konferencií – prácu reportérov a kameramanov v priamom prenose.

 Počas návštevy sa stretli a krátko porozprávali s viace-
rými verejnými činiteľmi, okrem iných s ministrom 
zdravotníctva Kamilom Šaškom, Msc., ministrom 
cestovného ruchu a športu Ing. Rudolfom Huliakom, 
poslancami Mgr. Igorom Matovičom, Mgr. Petrom 
Kalivodom a Igorom Šimkom a štátnym tajomníkom 
Ministerstva školstva SR Ing. Jánom Hrinkom, PhD. 
Spoločné fotografie boli príjemným spestrením dňa.

 Exkurzia ponúkla jedinečný pohľad do fungovania 
demokracie – žiaci získali bezprostredný pohľad na prácu 
parlamentu a proces tvorby zákonov.

 Poďakovanie patrí najmä pánom Valérovi Ferkovi 
a Igorovi Šimkovi za zorganizovanie návštevy a vedeniu 
Základnej školy v Rovinke za organizačnú podporu.

Bc. Ľubomíra Šuvadová
prednostka obecného úradu

AUGUST 2025
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Kultúra v Rovinke

 V uplynulých mesiacoch sme si v Rovinke pripomenuli silu tradícií aj spolupatričnosť komunity. Stretávali sme sa pri 
slávnostiach, ktoré spájajú generácie – od privítania našich najmenších cez stavanie mája až po sviatok mám a detí. Každé 
z podujatí prinieslo príjemnú atmosféru a úprimnú radosť. Veľké poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa podieľali na ich 
príprave.

Uvítanie detí do života

 23. marca sa v sále Kultúrneho domu Rovinka ozývali tie najkrajšie 
zvuky - džavot našich najmenších občanov. Do života sme slávnostne 
uvítali detičky narodené v roku 2024. Mladé rodiny privítala predsedníčka 
sociálno-kultúrnej komisie a poslankyňa obecného zastupiteľstva Ing. 
Martina Mandlíková. Milým hosťom zaspievali krásne uspávanky 
dievčence zo speváckeho krúžku 
Popsong Mišky Marienkovej a prváčky 
zo základnej školy. Pán starosta Ing. 
Tomáš Káčer v príhovore srdečne 
zablahoželal rodičom k ich malým 
pokladom, poprial im na najkrajšej 
a zároveň najťažšej ceste veľa zdravia, 

trpezlivosti, radosti a rodinnej pohody. Pán starosta každej rodine venoval pamätný list 
a finančný príspevok od obce. Detičkám prajeme šťastné detstvo plné smiechu, 
objavovania a radosti.

 Podmienky pre získanie jednorazového finančného príspevku upravuje Všeobecne 
záväzné nariadenie obce Rovinka č. 14/2023 o poskytovaní sociálnych dávok 
a finančných príspevkov, článok 6. Jednorazový príspevok pri narodení dieťaťa môže 
obec poskytnúť rodičom dieťaťa s trvalým pobytom na území obce Rovinka, ak 
žiadateľ nemá ku dňu podania žiadosti žiadny záväzok voči obci. Žiadateľ musí
 o jednorazový príspevok požiadať písomne do 6 mesiacov odo dňa narodenia dieťaťa.

Stavanie mája

 Stavanie mája v obci je krásna ľudová tradícia, ktorou 
spoločne vítame príchod jari. V našej obci bola táto 
tradícia obnovená od roku 2003.

 V predvečer 1. mája 2025 postavili členovia Dobrovoľ-
ného hasičského zboru obce Rovinka v spolupráci so 
zamestnancami obecného úradu vysoký, bohato 
ozdobený strom – máj, symbol mladosti, lásky a života. 
Deti z Detského folklórneho súboru Červené jabĺčko ho 
vyzdobili farebnými stužkami a prítomným hosťom 
zaspievali a zatancovali.

 Súčasťou programu bolo aj slávnostné vypustenie 
holubov, o ktoré sa postarali holubári zo ZO Slovenského zväzu chovateľov 
poštových holubov. Pán starosta Ing. Tomáš Káčer následne všetkých 
prítomných pozval na pripravené pohostenie za obecným úradom. 
Príjemná atmosféra pokračovala vďaka hudobnej skupine ACYLPYRIN, 
ktorá sa postarala o večernú zábavu.

Deň matiek

 V nedeľu 11. mája 2025 sme si za Obecným úradom v Rovinke 
pripomenuli Deň matiek slávnostným kultúrnym programom. Prítom-
ným sa na úvod prihovoril pán starosta Ing. Tomáš Káčer a maminkám 
poďakoval a poprial veľa zdravia a radosti. Programom nás sprevádzala 
organizátorka celého podujatia pani Marta Kelemenová. 

 Ako prví sa milým vystúpením maminkám poďakovali naši najmenší – 
škôlkari z Materskej školy v Rovinke. Kristínka Česáková zo Základnej školy 
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v Rovinke zarecitovala krásnu báseň Mama od Milana Rúfusa a žiaci 
1. a 2. ročníka ZŠ v zoskupení Popsong pod vedením Mišky Marienkovej 
zaspievali piesne Mama je anjel a Mama.

 Hudobnú akadémiu Daniel reprezentovali Linda Bošanská a Hanka 
Germani hrou na klavír. Zo základnej umeleckej školy nám svoje nadanie 
ukázali Marek Paška (klavír), Michal Grega (akordeón), Samuel Slebodník 
(spev), Hanka Osacká (flauta) a Dávid Pytel a Dominik Pytel nám 
zaspievali.

 Športový klub Klimo Dance Studio oslavuje tento rok 15. výročie 
a predviedlo sa nám hneď niekoľko šikovných tanečníkov. Ako prvý 
odtancoval najmladší tanečný pár 
Margarétka a Lukáško, po nich pokra-
čovali temperamentné dievčatá v ryt-
me rumby a samby, sólo vystúpenie 
predviedla Kira a na koniec zatancoval 
tanečný pár Andrej a Dorotka. 
 

 Celý kultúrny program uzavrel 
úžasnými vystúpeniami Detský folklórny súbor Červené jabĺčko, ktorý v našej obci 
pôsobí už 25 rokov.

 Ďakujeme všetkým účinkujúcim za nádherné vystúpenia, ktoré boli tým najkrajším 
darčekom pre všetky mamy, babky i prítomné ženy. Veľká vďaka patrí aj všetkým, ktorí sa 
podieľali na organizácii podujatia a pripravili pre našich hostí príjemné a dôstojné 
popoludnie.

Deň detí v Rovinke plný zážitkov aj drakov

 V sobotu 7. júna sme v areáli Cieľovej Rovinky na Železničnej ulici privítali detičky s rodičmi pri príležitosti Dňa detí. Pre 
najmenších bol pripravený pestrý a zábavný program, ktorý zabezpečovalo divadlo Dvor zázrakov.

 Deti si mohli vychutnať dve 30-minútové rozprávky, zúčastniť sa animačného programu „Cestou necestou“, povoziť sa 
na koníkovom kolotoči, vyskúšať drevené koleso, a najväčšou atrakciou boli nepochybne dračí jazdci, ktorí svojou 
majestátnosťou ohromili nielen deti, ale aj rodičov. Veď kedy inokedy sa vám naskytne príležitosť dostať dračí bozk?

 Sprievodný program ponúkol množstvo aktivít: nafukovacie atrakcie, hracie kužele, prekážkovú dráhu, modelovanie 
balónových postavičiek, maľovanie na tvár, či stretnutie s obľúbenými maskotmi Mimoňom a Minnie. Nechýbalo chutné 
občerstvenie, bubble waffle a sladké maškrty. Pre všetky deti boli zmrzlina a jablkový džús zdarma – o osvieženie sa 
postaral Dobrý Ježko z Dunajskej Lužnej a zmrzlináreň Luculus, ktorým srdečne ďakujeme za milý dar a podporu 
podujatia.

 Žiaľ, program musel byť predčasne ukončený kvôli náhlej búrke. Všetci prítomní sa však stihli bezpečne ukryť. 
Ďakujeme dobrovoľným hasičom z DHZ Rovinka a pohotovým oteckom za rýchlu a ochotnú pomoc pri zabezpečení 
priestoru.

Marta Kelemenová, Ing. Henrieta Portášiková
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25 rokov prepravnej služby OMAPO

 Na sociálnu prepravnú službu si obyvatelia mikro-
regiónu Pridunajsko už zvykli. Tento rok oslávi dvadsiate 
piate výročie svojho vzniku. Sociálna prepravná služba 
v piatich obciach Dunajská Lužná, Hamuliakovo, 
Kalinkovo, Miloslavov a Rovinka (mikroregión Pridunajsko) 
sa počas obdobia fungovania rozrástla a skvalitnila. 
Momentálne sa využíva na prepravnú službu auto Fiat 
Talento, ktoré má kapacitu 7+1 a je špeciálne upravené – 
má hydraulickú plošinu na prepravu imobilných občanov 
(na invalidných vozíkoch).

 Názov prepravnej služby zľudovel a občania ho 
používajú ako sociálny taxík. Prepravná služba je určená 
najmä pre zdravotne ťažko postihnutých občanov, 
invalidných dôchodcov a seniorov zo spomínaných obcí a prepravuje priamo spred bydliska a späť k lekárom na 
vyšetrenie, ale aj na úrady a podobne. Tí, čo potrebujú sociálny taxík, musia svoju požiadavku nahlásiť dispečingu 
minimálne deň vopred, aby ich manažérka – dispečerka zaradila do rozpisu. Služba sa poskytuje od 6.00 hodiny do 
14.30 hodiny popoludní. Dispečerka – manažérka občianskeho združenia, Mgr. Andrea Tesáriková, je pre mnohých ľudí 
dôležitý kontakt – bútľavá vŕba, ktorá si ich vypočuje, poradí a pomôže.

 Finančne sa na prevádzke prepravnej služby podieľajú obce, ale aj občania – klienti (podľa cenníka) a o. z. OMAPO 
prostredníctvom sponzorov z 2 % daní od fyzických a právnických osôb. Autá, ktoré sa využívajú na prepravnú službu, 
pravidelne od začiatku prevádzky obstaráva OMAPO.

 V roku 2024 prepravnú službu využili zdravotne ťažko postihnutí občania a seniori 1 265 krát, čo je z histórie služby 
najviac. Z Dunajskej Lužnej to bolo 753 krát, Miloslavov 172 krát, Kalinkovo 95 krát, Hamuliakovo 83 krát, Rovinka 162 krát.

 „Pri tejto bilancii ďakujeme všetkým starostom a poslancom zúčastnených obcí, ale aj všetkým prispievateľom 
2 % a 3 % z daní, tak fyzickým, ako aj právnickým osobám za podporu,“ hovorí zakladateľka o. z. OMAPO Oľga Reptová. 
Zároveň ďakujeme všetkým vodičom, ktorí za existencie prepravnej služby slúžili všetkým občanom mikroregiónu.

 Dvadsaťpäť rokov sa združujú prostriedky 
miestnej samosprávy na túto sociálnu službu na 
základe medzi-obecnej spolupráce, ako aj na 
základe spolupráce verejnej miestnej správy 
s mimovládnou organizáciou. Prepravná služba 
zabezpečuje kvalitu života občanov nielen 
s ťažkým zdravotným postihnutím pri začlenení 
do spoločnosti, ale aj ostatných cieľových skupín 
(seniori, rodičia s deťmi, invalidní dôchodcovia).

 Túto formu pomoci si všimli aj zástupcovia 
Združenia miest a obcí Slovenska a dvakrát bola 
prepravná služba nominovaná v rámci súťaže 
Oskar bez bariér do finále.

Kde sa môžete dozvedieť o tejto službe viac 
a ako vlastne funguje?

 Ak službu potrebujete, stačí, ak sa najneskôr deň vopred skontaktujete s manažérkou prepravnej služby na 
tel. č. 0907 365 572, ktorá vám poskytne informácie o tejto službe. Cenník prepravnej služby je k dispozícii aj na obecnom 
úrade, resp. aj na webovej stránke obce.

www.obecrovinka.sk/socialne-sluzby Mgr. Andrea Tesáriková
manažérka a dispečerka

prepravnej služby o.z. OMAPO
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Hlavný kontrolór obce oslávil krásne životné jubileum

Výročná členská schôdza výsadkárov v Rovinke

 Pán Dubeň sa narodil v Nitre a po absolvovaní gymnázia v Bratislave získal 
vysokoškolské vzdelanie na Vysokej vojenskej škole v Žiline a na Vojenskej akadémii v Brne. 
Je ženatý, má jednu dcéru. Profesijnú kariéru začínal v Československej ľudovej armáde, 
neskôr v Armáde Slovenskej republiky, kde vykonával riadiace ekonomické funkcie. Po 
odchode do civilu pôsobil v Národnej banke Slovenska a v Rade pre vysielanie 
a retransmisiu. Dlhé roky sa aktívne zapájal do verejného života obce – bol členom 
finančnej komisie a je členom Rady Základnej školy Rovinka.

 Vo funkcii hlavného kontrolóra obce pôsobí od 01. 05. 2017 (druhé volebné obdobie), 
a stal sa nielen neoddeliteľnou súčasťou obecného diania, ale aj rešpektovanou 
osobnosťou, ktorá svojou odbornosťou a ľudským prístupom prispieva k transparentnosti 
a zodpovednému hospodáreniu obce. Jeho skúsenosti, rozhľad a zmysel pre detail sú pre 
nás všetkých cenným prínosom a oporou v každodennej práci.

 Pán Dubeň je nositeľom viacerých rezortných 
vyznamenaní Ministerstva obrany SR. Z ostatných vyznamenaní je to pamätná 
medaila ministra obrany SR I. stupňa, II. stupňa a III. stupňa a pamätná medaila 
MO SR k 80. výročiu SNP a ukončenia II. svetovej vojny. Zároveň je aktívnym 
členom Klubu vojenských výsadkárov SR, Zväzu vojakov SR a združenia 
Vojenský veterán Bratislava.

 K jeho jubileu mu prajeme predovšetkým pevné zdravie, veľa spokojnosti, 
rodinného šťastia a ešte mnoho rokov plných elánu a pohody.

Ing. Henrieta Portášiková, manažér projektov a publicity obce

Pracovné stretnutie výsadkových
veteránov s velením Ozbrojených síl SR

Prijatie u náčelníka Generálneho štábu Ozbrojených síl SR

 Kultúrny dom v Rovinke dňa 08. 03. 2025 hostil 
výročnú členskú schôdzu oblastného klubu 
vojenských výsadkárov Štefana Baniča Bratislava.  Schôdzu riadil kolega Aleš 
Skácel, ktorý v úvodnom slove privítal širokú škálu vzácnych hostí, priateľov 
a pravdaže členov svojho bratislavského klubu.

 Schôdze sa zúčastnili čestný prezident KVV SR plk. v. v. Ing. Jozef Tuček, 
Csc., súčasné prezídium KVV SR vedené kpt. v. v.  Ing. Ladislavom Hrehom 
a kolegovia z ďalších oblastných a miestnych KVV SR. Náčelníka generálneho 
štábu zastupoval veliaci generál brig. gen. Ing. Roland Sabolčík, MSS - NŠ pre 
podporu operácií GŠ OS SR, hlavný veliaci poddôstojník OS SR št. nrtm. Imrich 
Fekete, veliteľ veliteľstva posádky Bratislava plk. gšt. Ing. Jiří Vrchovecký, poradca NGŠ OS SR pre ŠO plk. Ing. Michal Brtko, 
hlavný padáčkar VS a OS SR  ntrm. Mgr. Marián Pifko, LZ Kuchyňa a bývalý veliteľ 5. pl. ŠU Žilina a náčelník odboru vel. SŠO 
plk. Ing. Miroslav Modrocký.

 Za klub generálov SR bol hosťom rokovania brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. Za MO SR v zastúpení GR SEĽUZ 
p. Rimeša sa zúčastnil pplk. v. z. Ing. Richard Zimánij, z odboru pre podporu vetetránov. Priateľov z KVVV ČR zastupovali 
Ing. Vladimír Ganzar a Mgr. Michal Mucha z Prostějova,  zastupujúci predseda KVVV Holešov, Luděk Stoklásek a jeho 
kolegovia, KVVV Praha reprezentoval kol. Milan Krejza a za priateľov z KVVV Chrudim bol s nami Ing. Ivan Gášpar.

 Medzi vzácnych hostí patrila aj pani starostka obce Smolenice Ing. Svetlana Petrovičová a náš hostiteľ v obci Rovinka, 
starosta obce Ing. Tomáš Káčer. 

 Mnohým účastníkom rokovania boli odovzdané ocenenia, kolegovia z Bratislavy tradične pripomenuli Medzinárodný 
deň žien prítomným dámam venovaním červených klincov a po všetkých splnených úlohách rokovania bolo postarané 
o fajné občerstvenie a pohodu pri dvoch skvelých hudobných kolektívoch. Tým známejším bolo duo „paraprieskumák” 
Miroslav Gálik a Pavol Ravasz z klubu 1. pspr. a s potešením prijatá trojica mladých ľudí z novej „cimbalovky” posádkovej 
hudby Banská Bystrica. 

 Členská schôdza prispela k utuženiu vzťahov medzi klubmi výsadkových veteránov Českej a Slovenskej republiky. 
Všetkým želáme všetko dobré do ďalších dní a ďakujeme za pozvanie.

Mjr. v. v. Mgr. Vladimír Schneider, viceprezident Klubu vojenských výsadkárov SR

 V mesiaci marec Ing. Ľubomír Dubeň, 
dlhoročný obyvateľ a hlavný kontrolór 
našej obce, oslávil krásne životné jubileum – 70 rokov. Pri tejto príležitosti mu chceme aj touto cestou vyjadriť srdečné 
blahoželanie, úctu a poďakovanie za jeho dlhoročnú, zodpovednú a precíznu prácu v prospech našej samosprávy.
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25. výročie založenia DFS Červené jabĺčko
              

 Detský folklórny súbor Červené jabĺčko oslavuje v tomto roku 25. výročie svojho založenia. Je to príležitosť na pripo-
menutie si histórie a úspechov súboru, ako aj na prezentáciu jeho práce a talentu. Združuje cca 60 detí vo veku od 5 do 18 
rokov a približne 20 rokov pôsobí ako občianske združenie. Za roky svojej existencie sa v súbore vystriedalo 300 detí. 

 Keď si zaspomíname na zrod detského folklórneho súboru, 
je to náš všestranný umelec, multiinštrumentalista, spevák, 
tanečník a drevorezbár Vilko Meško, ktorému sa zrodila 
myšlienka, keď sme sa nasťahovali do Rovinky, žeby bolo 
dobré založiť detský folklórny súbor. Veľkú zásluhu mal na 
tom vtedajší starosta Ing. Jozef Mrva, PhD., ktorý za mladi 
tancoval v súbore Oravan a mal pre folklór pochopenie. Do 
tejto myšlienky Vilka vtlačili tanečnice zo SĽUKu – sólistky 
Tatiana Mincová a Beáta Hrčková. A tak vznikol v roku 2000 
pod záštitou obce Detský folklórny súbor pod názvom 
„Červené jabĺčko“. Umeleckou vedúcou bola a je Tatiana 
Mincová. Pri zrode súboru chceme spomenúť Martušku 

Kelemenovú a Evku Markovú, ktoré dlhé roky pomáhali pri všetkom, čo 
súbor potreboval, a boli mu nesmierne oddané. Boli to nádherné 
začiatky s prvou generáciou detí, ktorá spoznávala prostredníctvom 
ľudových piesní a tancov krásy nášho folklóru. Námety na programové 
vystúpenia sme čerpali spravidla z piesní, tancov, hudby, zvykov a tradí-
cií regionálnej kultúry Liptova, Šariša, Trenčína, Goralu a Terchovej. 
Nádherné kroje navrhuje, prešíva, došíva, zašíva a vždy má robotu okolo 
detí, aby vyzerali na javisku nádherné, Vilkova dcéra Žanka Mešková, 
ktorá je so súborom stále. 

 Keďže detí je množstvo pomáha nám aj pani Vierka Ďurianová, ktorá je tiež milovníčkou folklóru.

 Vilko Meško pochodil celý svet ako všestranný umelec a drevorezbár, kde má množstvo výstav, a tiež Tatiana a Bežka 
so SĽUK-om prebrázdili kus sveta a získali skúsenosti s organizovaním a tak začali vybavovať účinkovanie na rôznych 
podujatiach a medzinárodných festivaloch nielen doma, ale aj v zahraničí — v Maďarsku, Rakúsku, Juhoslávii, Srbsku, 
Taliansku, Španielsku, Grécku, Bulharsku. Súbor získal množstvo ocenení a deti mali vždy veľký úspech. 

 Chceme sa touto cestou veľmi pekne poďakovať aj 
bývalému starostovi JUDr. Milanovi Bombalovi, že súbor 
podporoval, vďaka čomu sa deti mohli zúčastňovať na 
medzinárodných festivaloch v zahraničí, pretože to bolo 
finančne náročné. 

 Chceme poďakovať aj rodičom, sponzorom, organizá-
torom, fanúšikom a všetkým ostatným, ktorí akoukoľvek 
formou pomohli súboru.

 Výročie je pre detský folklórny súbor významnou 
udalosťou, ktorá si zaslúži patričnú pozornosť a oslavu. Je to 
príležitosť na pripomenutie si tradícií, na ocenenie práce 
členov súboru a na prezentáciu ich talentu širokej verejnosti.

 Pri príležitosti 25. výročia svojho založenia si pripravili 
slávnostný program, s ktorým sa predstavia na Deň obce 
v Rovinke 6. septembra 2025. 
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Ženský spevácky zbor "Jabĺčko“

 O ich začiatku hovorí Tatiana Mincová, umelecká vedúca DFS Jabĺčko. 
 „Po roku pôsobenia detského súboru sme si pozvali k spolupráci aj „tety speváčky“, ktorým sme hovorili rovinské spevule; 
bolo ich 15 a viedla ich výborná speváčka a harmonikárka pani MUDr. Emília Sobolíková. Ich repertoárom boli a sú trávnice. 
Trávnice – vzácne klenoty, sú to lúčne piesne žien, späté 
s prácou žien pri hrabaní a sušení sena.“

 V decembri 2007 bol zbor začlenený pod základnú 
organizáciu JDS a mal približne 15 členiek. Členka Milka 
Stoláriková, ktorá bola aj organizačnou vedúcou súboru, sa 
postarala o to, že členky začali vystupovať v krojoch, ktoré im 
ušila krajčírka pani Renáta Kemenczeiová z Rovinky.
V decembri 2012 časť repertoáru, 30 piesní, vydali na CD nosiči 
s názvom Trávnice a poľné piesne. Zásluhu na vydaní CD má 
organizačná vedúca Emília Stoláriková a umelecká vedúca 
Ing. Magdaléna Petríková.

 Dobré meno našej obce súbor veľa rokov šíril po celom Slovensku, 
vystupoval pri rozmanitých miestnych podujatiach a slávnostiach 
v blízkom i vzdialenom okolí, na Dňoch obce, výročných schôdzach 
Jednoty dôchodcov Slovenska a záhradkárov, na športových 
podujatiach a podobne. Vystupovali aj s populárnou hudobnou 
skupinou Vidiek na Dunajskom nábreží v Bratislave v kampani Staroba 
sa nás dotýka. Zúčastňovali sa tiež na folklórnych prehliadkach 
a súťažiach ľudovej piesne na rôznych úrovniach – miestnych, krajských, 
celoštátnych – a vracali sa s mnohými oceneniami. Na Medzinárodnom 
folklórnom festivale Jánošíkove dni v Terchovej zbor odspieval dve 
desiatky trávnic. Súbor senioriek vystupoval aj v zahraničí, v Maďarsku 
a v srbskom Petrovci u slovenských krajanov.

 Členkami sa postupne stávajú aj nové obyvateľky Rovinky, ktoré sa sem prisťahovali z Bratislavy a iných miest. Ako 
členky súboru starli, jeho členská základňa sa zoštíhľovala. V roku 2024 má zbor len 8 speváčok, rady by privítali „novú krv“ 
a novú umeleckú vedúcu, aby folklór a ľudové piesne naďalej reprezentovali Rovinku.

Jarmila Horáková, Marta Kelemenová

Majster tradícií Viliam „Vilo“ Meško slávi 85 rokov

 Viliam „Vilo“ Meško – spevák, multiinštrumentalista, profesionálny 
tanečník, herec, rezbár a maliar. Jeho životná i umelecká cesta vedie 
z osady Podolina nad Vyšnými Kamencami v Terchovej až do našej obce, 
kde už vyše dvadsať rokov obohacuje kultúrny život.

 Rodák z legendárneho Jánošíkovho kraja vyrastal v muzikantskej 
rodine. Už ako trinásťročný sa stal primášom mládežníckej terchovskej 
muziky a v roku 1959 nastúpil do SĽUK-u, kde skĺbil spev, hru na husle či 
heligónku a tanečný talent.

 Počas viac ako 60-ročnej kariéry vystupoval na desiatkach domácich aj 
zahraničných festivalov, nahrával pre Slovenský rozhlas a objavil sa vo vyše 
pätnástich filmoch – napríklad Pacho, hybský zbojník či Sváko Ragan. 
Mimoriadnym okamihom bolo jeho vystúpenie v roku 1994 pri 
slávnostnom otvorení Národného českého a slovenského múzea 
v americkom Cedar Rapids, kde hral prezidentom Billovi Clintonovi, 
Václavovi Havlovi a Michalovi Kováčovi.

 Rezbu a maľbu rozvinul pod vedením sochára Alexandra Trizuljaka. Od 
roku 1959 vytvoril stovky plastík a reliéfov, pričom pripravil vyše 
deväťdesiat samostatných výstav na štyroch kontinentoch. V roku 2015 
mu ÚĽUV udelil titul Majster ľudovej umeleckej výroby.
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 Na prelome milénií sa pán Meško usadil v Rovinke. Svoj rodinný dom premenil na verejne prístupný ateliér a galériu,
 v ktorej sprístupňuje vlastné drevorezby, obrazy i zbierku výtvarného umenia. Expozíciu pravidelne navštevujú školské 
triedy, folklórne kolektívy i hostia zo zahraničia.

 V roku 2000 založil s podporou obce detský folklórny súbor Červené jabĺčko. Súbor dnes združuje približne štyridsať 
detí vo veku 4–18 rokov a stal sa neodmysliteľnou súčasťou obecných kultúrnych podujatí, adventných koncertov 
i regionálnych festivalov. Odborné vedenie zabezpečuje bývalá sólistka SĽUK-u Tatiana Mincová; kroje navrhuje a šije jeho 
dcéra Žaneta Mešková.

 Meškovo meno rezonuje aj v rodnej obci – v roku 2013 prispel k tomu, že Terchovská muzika pribudla do 
Reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva UNESCO. Terchová mu v roku 2006 udelila čestné 
občianstvo.

 V roku 2018 sa Kultúrny dom Rovinka stal premiérovou scénou 26-minútového dokumentu „Keď terchovské srdce bije 
– Vilo Meško“. Slávnostné uvedenie, podporené Bratislavským aj Žilinským samosprávnym krajom a obcou Rovinka, 
prilákalo regionálnych predstaviteľov i folklórnu obec.

 K jeho krásnym 85-tim narodeninám vysiela Rovinka úprimné „Pán majster, ďakujeme!“: za domovskú galériu, za 
stovky hodín trpezlivej práce s deťmi a za to, že v obci znie terchovská muzika tak prirodzene, akoby tu bola oddávna. 
Prajeme majstrovi pevné zdravie, neutíchajúcu tvorivú silu a ďalšie roky naplnené hudbou, tancom a drevoláskou!

Ing. Henrieta Portášiková
manažér projektov a publicity obce

Ing. Henrieta Portášiková
manažér projektov a publicity obce

 ROVINSKÉ NOVINY (občasník) budeme vydávať trikrát ročne. Prinesieme správy o dianí v obci a pripravovaných 
aktivitách, prehľady nových investícií a rekonštrukcií. Nebudú chýbať články o činnosti základnej a materskej školy, 
športových klubov, záujmových združení a zaujímavostiach z kultúry a spoločenského života.

 Radi uvítame a následne uverejníme aj vaše nápady, postrehy, upozornenia ale aj pekné fotografie. Námety posielajte 
na e-mailovú adresu noviny@obecrovinka.sk. Fotografie zasielajte v originálnej veľkosti, nie upravované.

Aj váš príspevok môže byť v novinách
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Rovinskí seniori si o svojich aktivitách vedú kroniku

 Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenka v Rovinke vznikla 
pred dvadsiatimi siedmimi rokmi. Pri jej zrode stál prvý predseda Ján 
Štecko. Vo funkcii pôsobil pätnásť rokov, od roku 1998 do roku 2013. 
Členkami prvého výboru boli panie Božena Szépová, Alžbeta Gajdošová 
a Terézia Račková. Aktívne sa podieľali na organizovaní prvých 
spoločných akcií dôchodcov, či už to boli spoločné rekreácie v hotelovej 
spoločnosti Sorea, jednodňové výlety na Slovensko a Moravu, 
pravidelné návštevy divadelných predstavení v Bratislave a podobne.

 Prvý výbor ZO JDS bol výnimočný aj tým, že niektoré členky pracovali 
vo výbore viac ako dve desaťročia. Boli to Mária Bartošová, Anna Pytlová, 
Zdenka Janíková, Blažena Pytlová.

 Obecné zastupiteľstvo v Rovinke od začiatku základnú organizáciu JD v obci podporovalo aj finančne a robí tak 
dodnes. Finančný príspevok sa používa napríklad na úhradu autobusov na výlety, rekreácie a aj do divadiel.

 Druhou predsedníčkou základnej organizácie sa stala Emília Stoláriková. Vo funkcii 
predsedníčky pôsobila od roku 2014 do roku 2017. Pokračovala v zabezpečovaní 
spoločných rekreácií, výletov, divadelných predstavení a iných kultúrnych akcií. 
Niekoľko rokov viedla tiež ženský spevácky zbor senioriek Jabĺčko. Vo výbore už 
pracovali Ing. Květoslava Dubovanová, Karol Király, Miroslav Račko a aj budúca 
predsedníčka Ing. Marie Križalkovičová.

 Treťou predsedníčkou bola Ing. Marie Križalkovičová. Členkou výboru bola od roku 
2011. Vo funkcii predsedníčky pôsobila od roku 2018 do 21. 03. 2025. Pokračovala 
v organizovaní rekreácií, výletov, divadelných predstavení, návštev termálnych kúpalísk. 
Po pridelení priestorov na futbalovom ihrisku v roku 2023 a neskôr v roku 2024 v Tutti 
Bambini výbor ZO svoju činnosť rozšíril o pravidelné mesačné stretávanie sa seniorov 
obohatené o rôzne aktivity – prednášky, výstavy, ochutnávky a rôzne vzdelávacie akcie – 
výroba ikebán, riešenie sudoku a podobne.

 S podporou Ing. Križalkovičovej sme založili a začali písať kroniku o našej činnosti. Do 
aktívneho života obce sa seniorky zapojili pomocou pri výdaji potravinovej pomoci pre 
sociálne slabších občanov a čítaním pre deti v materských školách pred popoludňajším 
spánkom. Vo výbore ZO v tomto období pracovali Ing. Květoslava Dubovanová, Vlasta 
Martiniaková, Mgr. Jarmila Horáková, Janka Kundláková, Alena Šimová, Viera Kanisová, 
Marta Fujaková, Zuzana Kucmanová, Anna Pytlová.

 Štvrtou predsedníčkou je Ing. Lýdia Macková, zvolená na výročnej členskej schôdzi 
ZO JD dňa 21. 03. 2025. Nezmenené zloženie výboru ZO z predchádzajúceho obdobia 
a novozvolená predsedníčka aj tento rok naplánovali pre seniorov okrem výletov 
a divadelných predstavení aj nové aktivity.

 Veľmi by nám pomohlo, ak by sme získali vlastné priestory, v ktorých by sme sa mohli 
stretávať aj častejšie a dlhšie ako raz za mesiac o 17. hodine, ako je to teraz v Tutti 
Bambini, ktoré slúži ako školský klub. Seniori sa dožadujú bohatšej a rôznorodejšej 
činnosti, výbor by ju vedel zabezpečiť, ale limitujú nás priestory.

 Držme si palce, aby nám 
naše zámery vyšli.

Vlasta Martiniaková, 
Jarmila Horáková

členky výboru ZO JDS

Výlety seniorov v r. 2008 na Spišský hrad, r. 2011 rekreácia Tatranské Matliare
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Rok plný dobrodružstiev so skautmi zo zboru Čarokéz

 Na území obcí Rovinka, Dunajská Lužná a Malinovo už niekoľko rokov pôsobí aj 42. skaut-
ský zbor Čarokéz, ktorý v súčasnosti združuje vyše 180 aktívnych členov. Počas uplynulého 
školského roka sa naši skauti opäť vydali na dobrodružnú cestu (etapovú hru) — tentoraz po 
stopách Julesa Verna a jeho románu „Dva roky prázdnin“.

 Namiesto výletu za školské známky, ako to bolo v knihe, si naši skauti museli „zaslúžiť 
palubné lístky“ vlastnou aktivitou. Zapojili sa do súťaže v zbere papiera a za dva týždne sa im 
ho podarilo vyzbierať viac než 350 kg. Dôležitejšie ako čísla však bola vzájomná pomoc 
a spolupráca medzi družinami, ktoré ukázali, že keď ťaháme za jeden povraz, dokážeme 
veľké veci.

 Pred nalodením bolo potrebné pripraviť vybavenie – špeciálne plechovkové sviečky, ktoré 
slúžili na vykurovanie podpalubia a varenie. V skutočnosti pomohli ľuďom vo vojnovej zóne 
na Ukrajine, presne na rovnaký účel – varenie, svietenie a kúrenie ľuďom odrezaným od 
prísunu energií. Naši skauti vyrobili neuveriteľných 75 kg sviečok.

 Nalodili sme sa na juhu Talianska. Ak poznáte knižný príbeh, 
určite sa pýtate, prečo sme chceli stroskotať v Stredozemnom 
mori, kde nás za pár dní nájdu? Nie, to sme naozaj nechceli, ale 
sme potrebovali postavu fiktív-neho kapitána, ktorý nás učil 
rôzne uzly, Morseovu abecedu, ale aj vlajkovú abecedu 
(semafor). Postupne sme sa plavili až cez Gibraltársky prieplav 
a zakotvili sme v Casa-blance, aby sme doplnili zásoby. Kým 
posádka prespávala v hoteli, my sme ostali spať na lodi. No tá sa s nami počas noci utrhla a my 
sme sa ráno zobudili uprostred oceánu. Odkázaní sami na seba sme sa učili ako si zabezpečiť 
pitnú vodu, určovanie presnej GPS polohy podľa hviezd. Naša posádka čelila útoku pirátov, 
ktorých sme v hrdinskej bitke zahnali, no čakalo nás niečo oveľa mocnejšie.

 Áno, v tejto neskutočnej búrke sme stroskotali na opustenom ostrove. Najskôr sme museli ošetriť zranenia 
a vyskúšali sme si tak prvú pomoc. Potom sme potrebovali postaviť prístrešky, znova si zabezpečiť vodu a tento krát aj 
jedlo. Naše deti si v rámci spolupráce s miestnym rybárskym zväzom mohli vyskúšať, ako sa naozaj chytajú ryby. Vďaka 
spolupráci s DHZ Rovinka sme mohli navštíviť hasičskú zbrojnicu i hasičský krúžok a vďaka tejto skúsenosti sme zvládli 
uhasiť fiktívny požiar na našom ostrove. Zažili sme spolu neskutočne veľa dobrodružstiev, až sme na poslednej oddielovej 
akcii postavili malú plť, ktorou sme sa vrátili nazad do civilizácie k našim rodičom.

Skauti v srdci obce

 Okrem etapovej hry sa náš oddiel aktívne zapájal aj do komunitného života. Na jeseň sme oslávili výročie založenia 
veľkou hrou okolo jazera za hrádzou, kde si deti preverili skautské zručnosti. Program vyvrcholil koncertom kapiel 
Rolničky a Café Edit.

 Naše ruky nechýbali ani pri vianočnej výzdobe výklenku na Obecnom úrade v Rovinke, ktorú sme vytvorili spolu 
s deťmi v rámci akcie „otec a syn“ v našej komunitnej dielničke. Na vianočných trhoch sme prezentovali naše aktivity, 
ponúkli koláče od maminiek a čerstvé palacinky pečené priamo na mieste a priniesli sme do obce už tradične 
betlehemské svetlo.

 Na jar sme pokračovali s drevenými dekoráciami, ktoré opäť vyzdobili centrum obce. Spolupráca so záhradkárskym 
spolkom priniesla deťom skúsenosť s tradičnými veľkonočnými remeslami – pletením korbáčov a zdobením kraslíc.

 Vrcholom našej celoročnej 
činnosti býva každoročne letný 
skautský tábor, kde sa všetky 
naučené zručnosti a priateľstvá 
prehlbujú v srdci prírody. Ale 
o tom vám radi napíšeme zase 
nabudúce.

Za 42. skautský zbor Čarokéz
Biely Medveď

AUGUST 2025
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 Sezóna 2024/2025 bola pre KARATE KLUB CHIKARA výnimočná. Talentované deti z Dunajskej Lužnej a Rovinky 
vybojovali takmer 300 medailí na domácich aj medzinárodných súťažiach. Klub dosiahol 4. miesto na Majstrovstvách 
Slovenska v bodovom hodnotení medzi 64 klubmi z celého Slovenska, výrazne sa zviditeľnil na svetovom šampionáte 
v štýle Shito Ryu a dominoval v celoslovenskom hodnotení.

 Medzi najvýraznejšie úspechy patrí Majstrovstvá sveta v Shito Ryu v Chorvátsku, kde titul majstra sveta získali Zuzana 
Chebenová (Rovinka), Viola Nagyová (Dunajská Lužná) a Miroslav Chytílek (Rovinka). Striebro si odniesli Jakub Jonáš 
Chalmovský (Dunajská Lužná) a Nina Klačanová (Dunajská Lužná), bronz Liliana Zajacová (Rovinka).

 Darilo sa aj ďalším pretekárom na Majstrovstvách Slovenska: Oskar Tomášek (Dunajská Lužná) – 1. miesto, Zuzana 
Chebenová (Rovinka) – dve 2. miesta, Nina Klačanová (Dunajská Lužná) – 2. miesto, Viola Nagyová (Dunajská Lužná) – 
2. a 3. miesto, Natália Ujváryová (Rovinka) – 3. miesto, Nikol Ujváryová (Rovinka) – 2. miesto, Rebeka Kubalová (Dunajská 
Lužná) – 5. miesto, Nina Gregoričková (Rovinka) – 3. miesto.

  Cenné medaily získali deti aj na medzinárodnej súťaži 
GRAND PRIX S lovakia  2025 ,  kde sa  zúčastni lo 
42 krajín a viac ako 2440 pretekárov – bronz brali Zuzana 
Chebenová (Rovinka) a Jakub Jonáš Chalmovský (Dunaj-
ská Lužná).

  Výborné výkony podali aj ďalší pretekári na domácich 
súťažiach: Šimon Spišák (Dunajská Lužná), Juraj Švec 
(Dunajská Lužná), Vivienn Valenta (Rovinka), Eliška 
Jurkovičová (Dunajská Lužná), Martin Sabol (Rovinka), 
Kristián Sabol (Rovinka), Angela Michlíková (Rovinka), 
Patrik Kubala (Dunajská Lužná), Dorota Laštíková 
(Rovinka), Nikola Klačanová (Dunajská Lužná), Štefan 
Bálint (Dunajská Lužná), Olivie Romančáková (Rovinka), 
Šimon Zvalo (Dunajská Lužná), Tobiáš Šlehofer (Dunajská 
Lužná), Stella Marková (Hamuliakovo), Juraj Vincek 

(Rovinka), Andrej Sivák (Rovinka), Matúš Očovský (Dunajská Lužná), Filip Novák (Dunajská Lužná), Alexandra Kupkovičová 
(Dunajská Lužná), Filip Jantošík (Dunajská Lužná), Peter Hrčka (Bratislava) a Hana Homola (Dunajská Lužná) – všetci 
s medailovými umiestneniami.

 Predseda klubu Marek Spišák hodnotí sezónu ako prelomovú. Vyzdvihuje nielen medailové úspechy, ale aj atmosféru, 
pokrok a disciplínu detí. Podľa jeho slov klub dokazuje, že aj v našich obciach môžu vyrásť športovci, ktorí sa nestratia v ka-
rate ani medzi tou najvyššou konkurenciou alebo na svetovej scéne. Podpora obcí, rodičov a trénerov vytvára výnimočné 
podmienky, v ktorých sa deti nielen športovo rozvíjajú, ale získavajú aj hodnoty ako vytrvalosť, pokora a tímový duch.

 Od septembra 2025 otvára KARATE KLUB CHIKARA novú piatu skupinu detí vo veku 5,5 – 6,5 roka, a CHIKARA rodina sa 
tak rozrastie na počet 85-90 Chikarákov. Už teraz sa tešíme na novú sezónu 2025/2026.

 KARATE KLUB CHIKARA úprimne ďakuje obciam Dunajská Lužná a Rovinka 
za finančnú podporu a dôveru. Vďaka ich pomoci mohli deti reprezentovať 
s hrdosťou – nielen svoje obce, ale celé Slovensko.

KARATE KLUB CHIKARA zažiarili doma aj vo svete

Lukostrelecký klub Rovinka: Moderní rytieri našej obce

 Pri 790. výročí prvej písomnej zmienky o obci Rovinka sa obzrieme nielen do 
histórie, ale aj na to, ako súčasnosť formuje našu komunitu. Medzi dynamicky sa 
rozvíjajúcimi aktivitami v obci sa vyníma šport, ktorý má hlboké historické 
korene – lukostreľba.

 Lukostrelecký klub Rovinka je hrdým reprezentantom spojenia tradície 
a modernej športovej disciplíny. Sme dôkazom, že aj v digitálnej dobe môže tichý 
výstrel šípu učiť trpezlivosti, presnosti a rešpektu – k sebe, k súperovi aj k prírode.

Tím KARATE KLUB CHIKARA
       www.chikara.sk
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 Lukostreľba nie je len fyzická zručnosť – je to mentálne umenie. V klube vytvárame priestor, kde sa môže každý naučiť 
sústrediť, vytrvať a rásť. Vítame všetky vekové kategórie a úrovne skúseností – od zvedavých začiatočníkov po súťaživých 
strelcov. Na súťažiach svojim nasadením a výsledkami pravidelne dokazujeme, že aj menší klub môže mať veľkého 
ducha. No ešte dôležitejšie je, že sa nám podarilo vytvoriť komunitu, ktorá žije týmto športom srdcom. Klub dnes nie je len 
o výkone – je miestom, kde vznikajú priateľstvá, dôvera a hrdosť na obec, ktorú reprezentujeme.

 V duchu výročia sa pozeráme dopredu. Našou ambíciou je naďalej 
rásť – rozširovať tréningové možnosti, podporovať mládež a organi-
zovať podujatia, ktoré budú nielen športovým, ale aj spoločenským 
obohatením pre Rovinku. S veľkým nadšením sa aj tento rok tešíme 
na Športový deň, ktorý sa stal príjemnou tradíciou našej obce. Opäť 
sa na ňom budeme prezentovať s ukážkami lukostreľby pre 
každého, kto si chce vyskúšať tento krásny šport na vlastnej koži.

 Pri 790. výročiu si uvedomujeme, že každá obec žije príbehmi 
svojich ľudí. My, ako Lukostrelecký klub Rovinka, chceme byť 
jednou z tých kapitol – hrdou, aktívnou a inšpirujúcou.

 S úctou a vďakou všetkým, ktorí nás podporujú.

František Petrýdes
www.lkrovinka.sk

Rybárstvo a rybári ako súčasť histórie obce

 Historicky rybolov patril k neoddeliteľnej súčasti života v obciach, ktoré sa nachádzali v blízkosti Dunaja, jeho ramien, 
meandrov a zaplavovaných stojatých vôd. Prevládalo síce roľníctvo, no rybárstvo tiež znamenalo dodatočný prínos 
k obžive obyvateľstva a ako trhový produkt tiež zdroj príjmov. Platilo to i pre Rovinku v celej jeho časovej línii vývoja.

 Dunaj a jeho vodná sústava sa, najmä s postupujúcou civilizáciou spoločnosti, zmenili. Stratili sa ideálne prírodné 
podmienky pre ryby, zmizli dokonca hospodársky najvýznamnejšie druhy ako jesetery a vyza. Rybolov stratil na 
pôvodnom význame. Rybárstvo dostalo nový rozmer, stalo sa postupne zábavou a športom. Následne vznikajúce 
rybárske spolky, vyhradené pôvodne len pre vybranú spoločnosť, sa stali ľudovými a prístupnými pre širokú verejnosť.

 Rybári z obce sú organizovaní v Miestnej organizácii Slovenského rybárskeho zväzu 
Dunajská Lužná, kde predstavujú popri členoch z Dunajskej Lužnej, Kalinkova a Milosla-
vova veľmi významnú zložku spolku. Novodobá história organizácie sa traduje od roku 
1968. Vedie ju sedemčlenný výbor, predsedom je Roman Pavelka. Organizácia má 
v súčasnosti 593 členov, z toho dospelých 448, z toho 22 mládežníkov a 123 detí.

 Zo štyroch kaprových revírov, kde organizácia zabezpečuje výkon rybárskeho práva, sa 
v katastrálnom území obce Rovinka nachádza štrkovisko Rovinka za hrádzou (10 ha) 
a štrkovisko Rovinka Veľká voda (60 ha). Organizácia sprostredkováva, vytvára podmienky 
a zabezpečuje výkon rybárskeho práva na pridelených rybárskych revíroch. Úzko 
spolupracuje i s vedením obce Rovinka, je vďačná i za finančnú podporu, ktorá sa 
nakoniec premietla i do skrášlenia, úpravy okolia najviac navštevovaného štrkoviska a to 
k dobru nielen rybárov. Populárnymi sa stali detské preteky v love rýb, ktoré sa stali 
miestnou spoločenskou udalosťou. Pribudla i účasť rybárov na Športovom dni obce. 
V roku 2021 sa aktivoval krúžok mladých rybárov, ktorý prispieva k výchove, kladnému 
vzťahu detí k športovému rybolovu. Už v roku 1981 vzniklo v organizácii prvé pretekárske 
družstvo v LRU. V pretekárskej činnosti organizácia intenzívne pokračuje, šírka tejto 
aktivity dá za samostatný článok. 

 Revíry sú pravidelne zarybňované, nachádza sa v nich široké zastúpenie všetkých rýb, 
typických pre nížinné stojaté vody. Prevláda kapor, no nechýba sumec, šťuka, zubáč, 
amur, lieň a celá plejáda bielych rýb. O dohľad nad regulárnosťou lovu rýb sa stará 
20 členov rybárskej stráže, členovia absolvujú pravidelné školenia.

 Miestna organizácia Slovenského rybárskeho zväzu vytvára i v dobrej spolupráci 
s vedením obce priaznivé komplexné podmienky pre záujemcov, ktorý sa rozhodli svoj 
voľný čas venovať organizovanému športovému rybolovu.

Martin Gajdoš
podpredseda MO SRZ

AUGUST 2025
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Voda nad zlato: Rovinka už tretí rok monitoruje kvalitu studňovej vody s aktívnou 
účasťou svojich obyvateľov

 Žitný ostrov, najväčšia zásobáreň podzemnej vody v strednej Európe, je pre Slovensko jedným z najvzácnejších 
národných pokladov. Napriek tomuto významu je však oblasť Žitného ostrova aj naďalej zaťažovaná rôznou ľudskou 
činnosťou. Tento vzácny vodný zdroj čelí hrozbe znečistenia, v našom území najmä z toxickej skládky bývalého 
chemického závodu Juraja Dimitrova (CHZJD) vo Vrakuni. V takejto situácii je kľúčové pravidelné monitorovanie kvality 
vody, a to obzvlášť pre obyvateľov, ktorí sa spoliehajú na vlastné studne. 

 Pod studňami sa vo všeobecnosti rozumejú individuálne vodné zdroje nachádzajúce sa na súkromných pozemkoch, 
ktoré ich majitelia využívajú pre vlastné účely. Podľa vodohospodárskeho názvoslovia sa studne slúžiace pre zásobovanie 
vodou jednej, výnimočne niekoľko domácností označujú ako domové studne¹. Nakoľko sú domové studne súkromným 
vlastníctvom ich majiteľov, nepodliehajú kontrole orgánov verejného zdravotníctva a komplexné údaje o ich kvalite vody 
v nich neexistujú. Ich budovanie ako vodných stavieb podlieha požiadavkám vodného zákona.

 Rozsah rozboru vody závisí do účelu použitia vody zo studne, nakoľko ani priezračne čistá voda s dobrou chuťou nie je 
zárukou, že voda v studni je vhodná na pitie, varenie či iné použitie v domácnosti. To, že vzorka vody v jednej domovej 
studni vyhovuje neznamená, že rovnaký výsledok platí aj pre vodu v inej blízkej studni. Kvalitu surovej vody zo studne 
môže ovplyvniť viacero faktorov – náhle a výdatné zrážky, sucho, povodne, topenie snehu, priesaky z pôdy, 
poľnohospodárska činnosť, priemyselná činnosť, blízkosť potenciálneho zdroja znečistenia, napríklad skládka odpadov, 
čerpacie stanice, prečerpávacie stanice, žumpy, družstvá a podobne. 

Prečo je pravidelné monitorovanie studňovej vody nevyhnutné?

 Mnohé domácnosti na Žitnom ostrove, vrátane Rovinky, aj napriek odporúčaniam vydaným Úradom verejného zdra-
votníctva SR o predbežnej opatrnosti², naďalej využívajú studňovú vodu neoverenej kvality nielen na zavlažovanie svojich 
záhrad a kúpanie v bazénoch, ale aj na priamu konzumáciu. Mnohí majitelia studní tak netušia o potenciálnom znečistení 
vody, ktorú denne používajú. Monitoring podzemných vôd pod záštitou rezortu životného prostredia nestíha reagovať na 

všetky výzvy, a čo je v našom prípade podstatné, zameriava sa najmä na väčšie hĺbky v roz-
sahu približne 30 – 60 metrov. Tento monitoring tak nezahŕňa hĺbky, ktoré korešpondujú 
s hĺbkami domových studní. Na Slovensku nám tiež chýba systém včasného varovania 
a zdieľania dát, čo znamená, že informácie o znečistení podzemných vôd sa k verejnosti 
dos-távajú so značným oneskorením, často len prostredníctvom výročných správ SHMÚ.

  Vinylchlorid, preukázaný ľudský karcinogén, bol nájdený aj v podzemnej vode pod 
Rovinkou, aj keď vo väčších hĺbkach ako sú domové studne. Podobne herbicíd atrazín, u nás 
zakázaný v roku 2005, bol v minulosti vo veľkých množstvách používaný na Žitnom ostrove. 
Atrazín je perzistentný v pôde a vode, dokáže kontaminovať podzemné vody aj dlhé roky po 
jeho použití. Ide o endokrinný disruptor, čo znamená, že narúša náš hormonálny systém. 
Vyhláška Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 91/2023 Z. z. jasne ustanovuje 
ukazovatele a limitné hodnoty kvality pitnej vody a prekročenie najvyššej medznej hodnoty 
(NMH) vylučuje použitie vody na pitné účely. 

Projekt „Environmentálny skríning podzemných vôd pre obec Rovinka“

 Obec Rovinka sa ako prvá samospráva na Slovensku rozhodla aktívne riešiť tento problém a koncom roka 2023 spustila 
projekt „Environmentálny skríning podzemných vôd pre obec Rovinka“. Cieľom projektu je monitorovať kvalitu 
podzemnej vody v domových studniach prostredníctvom analýz vzoriek vody 
primárne zameraných na znečistenie zo skládky CHZJD vo Vrakuni (ďalej len 
„Vrakunská skládka). Iniciatíva vznikla na základe verejných diskusií s odborníkmi 
a občanmi. Obec Rovinka tak prostredníctvom domových studní pomáha štátu 
rozšíriť monitorovaciu sieť kvality podzemných vôd v cennom území Chránenej 
vodohospodárskej oblasti Žitný ostrov.

 V rámci projektu boli vybrané vŕtané studne z 12 lokalít v katastri obce 
Rovinka. Počas prvých dvoch kôl (november 2023 a jún 2024) boli vykonané 
podrobné analýzy vzoriek vody z 11 studní, ktoré zahŕňali širokú škálu 
znečisťujúcich látok prioritne identifikovaných pri prieskume Vrakunskej 
skládky. Náš projekt pôvodne odporúča viacero kôl odberov (letné, jesenné 
a jarné) pre zohľadnenie sezónnych vplyvov, avšak nedostatok finančnej podpory 
nám to zatiaľ neumožňuje. 

Vzorka vody zo studne Rovinka 2023 

Vzorky podzemnej vody z rôznych hĺbok 

� https://www.uvzsr.sk/web/uvz/studne
 https://www.uvzsr.sk/web/uvz/kvalita-vod-v-chranenych-vodohospodarskych-oblastiac�
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 Projekt realizujeme v spolupráci s renomovanými inštitúciami a odborníkmi, vrátane Úradu verejného zdravotníctva 
SR, Slovenského hydrometeorologického ústavu (SHMÚ), Výskumného ústavu vodného hospodárstva (VÚVH), ALS 
Slovakia a hydrogeológa RNDr. Andreja Machlicu, PhD. Ministerstvo životného prostredia SR projektu poskytlo formálnu 
podporu. Vzorky našej vody z domových studní boli odoberané a následne vyšetrované v akreditovaných laboratóriách 
Úradu verejného zdravotníctva SR a analyzované odbornými pracovníkmi ÚVZ SR. Občianske združenie Za našu vodu 
nám poskytlo finančný príspevok a kontinuálnu podporu ohľadne osvety. Všetkým inštitúciám, ktoré nás akoukoľvek 
formou podporujú, aj touto cestou veľmi pekne ďakujeme. Práve vďaka tomuto partnerstvu a aktívnemu zapojeniu 
obyvateľov obec Rovinka získavame aktuálnejšie informácie o kvalite podzemnej vody v hĺbkach domových studní (do 
približne 15 metrov) a o možnom rozsahu znečistenia z Vrakunskej skládky. 

 Inovatívny prístup Rovinky a jej úsilie boli ocenené aj na 
medzinárodnej úrovni. Projekt „Environmentálny skríning 
podzemných vôd pre obec Rovinka“ sa stal finalistom prestíž-
neho celoeurópskeho ocenenia „The Innovation in Politics 
Awards 2025“. Z mnohých podaných projektov vybrala 
nezávislá porota zložená z viac ako 1000 občanov z celej 
Európy túto našu iniciatívu v kategórii „Lokálny rozvoj“. 
Projekt tiež inšpiruje ďalšie samosprávy, obec Most pri Brati-
slave už pracuje na podobne zameranom projekte na základe 
spoločného Memoranda o spolupráci s obcou Rovinka³.

Záujem obyvateľov a výzva k akcii

 Stredoškolská odborná činnosť (SOČ) študentky štvrtého ročníka Spojenej školy a gymnázia Tilgnerova 14 v Bratislave, 
a súčasne obyvateľky obce Rovinka Sáry Aldaam, bola inšpirovaná našim projektom. SOČ bola zameraná na 
informovanosť a aktivizáciu verejnosti v oblasti ochrany a zlepšenia kvality vody na Žitnom ostrove. Prieskum v rámci SOČ 
ukázal, že až 66,7 % užívateľov studňovej vody vyjadrilo obavy o jej kvalite, čo je výrazne viac ako u používateľov verejného 
vodovodu. Tento výsledok naznačuje, že práve majitelia studní sú si najviac vedomí rizika znečistenia podzemných vôd.

 Väčšina obyvateľov, až 70 %, prejavila záujem o lepšie 
možnosti informovania o kvalite vody. Mnoho z nich vyjadrilo 
ochotu zapojiť sa rôznymi spôsobmi, napríklad odovzdávaním 
vzoriek zo studní, nahlasovaním skládok, účasťou na 
prednáškach, šírením osvety na sociálnych sieťach, podpi-
sovaním petícií, šetrením vodou, vzdelávaním sa, podporou 
výstavby kanalizácií a čistiarní odpadových vôd či ekologickým 
poľnohospodárstvom. To jasne ukazuje, že sú už niektorí 
občania pripravení konať hneď, ak majú prístup k relevantným 
informáciám a je im k tomu vytvorený dostatočný priestor.

Jubilejný rok pre našu obec z mnohých hľadísk

 V jubilejnom roku 790. výročia založenia obce Rovinka môžeme byť hrdí na to, ako sa už tretí rok snažíme pristupovať 
k ochrane nášho najcennejšieho zdroja podzemnej vody. Náš projekt je žiarivým príkladom inovatívneho prístupu 
samosprávy k problematike ochrany životného prostredia a aktívnej občianskej spoločnosti, o čom svedčí aj zaradenie 
medzi finalistov celoeurópskej súťaže. Vďaka neúnavnému úsiliu Komisie ochrany životného prostredia, nášho člena Ing. 
Ivana Bezáka, podpore a dôvere starostu obce Ing. Tomáša Káčera, experta RNDr. Andreja Machlicu, PhD. a pokračujúcej 
ochote našich obyvateľov, ktorí sa do monitoringu aktívne zapojili prípadne ho finančne podporili, získavame aktuálne 
informácie o kvalite vody v našich studniach. 

 Táto jedinečná spolupráca so štátnymi a súkromnými inštitúciami nielenže pomáha rozširovať národnú 
monitorovaciu sieť na Žitnom ostrove, ale slúži aj ako inšpirácia pre ďalšie samosprávy. Tretie kolo odberov vzoriek vody 
z 5 studní (ulice Orechová, Školská, koniec Železničnej v areáli Cieľová Rovinka, a ulíc Žitná a Agátová) v spolupráci s ÚVZ 
SR sa uskutočnilo 30. júna 2025. Pitná voda má skutočne oveľa väčšiu hodnotu ako trblietavé zlato, aj keď jej máme zatiaľ 
dostatok. Touto cestou by som chcela vyzvať všetkých obyvateľov Rovinky, aby sa pravidelne aktívne zaujímali o kvalitu 
vody vo svojich studniach, využívali dostupné a overené informácie, prípadne si ich sami pýtali, a aby sa zapájali do ďalších 
iniciatív zameraných na osvetu a reálnu ochranu nášho najcennejšieho prírodného bohatstva.

Verejná diskusia VODA NAD ZLATO 18. 03. 2023 

Ing. Veronika Basta
predsedníčka Komisie ochrany životného prostredia

poslankyňa Obecného zastupiteľstva v Rovinke

� https://www.crz.gov.sk/zmluva/10791573/
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Nová webstránka obce Rovinka

 Obec Rovinka spustila novú oficiálnu webovú 
stránku na adrese www.obecrovinka.sk. Nové 
webové sídlo spĺňa aktuálne pravidlá prístupnosti 
a je v súlade s dizajnovým manuálom elektro-
nických služieb verejnej správy SR. Prehľadné menu 
vám umožní rýchlo nájsť elektronickú úradnú 
tabuľu, aktuálne oznamy, úradné dokumenty 
a formuláre, kultúrne podujatia a ďalšie informácie 
o živote v obci.

 Úvodná stránka webu obecrovinka.sk je navrhnutá tak, aby hneď po otvorení poskytla občanom aj návštevníkom 
rýchly prehľad o dianí v obci a prístup k najdôležitejším informáciám. Hlavné horizontálne menu zahŕňa 5 základných 
sekcií: Samospráva, Život v obci, Zverejňovanie, Občan a Kontakty. 
1. Samospráva obsahuje podsekcie ako Úradná tabuľa, Civilná ochrana, História, Symboly obce, Obecný úrad, Starosta, 

Obecné zastupiteľstvo (vrátane poslancov, uznesení, obecnej rady a komisií), Hlavný kontrolór, Oznamovanie 
protispoločenskej činnosti, Informačná povinnosť, Predaj a prenájom majetku, Pripomienkové konania, Dokumenty, 
Školstvo, Pracovné ponuky, Voľby a referendá;

2. Život v obci poskytuje občanom prehľad o aktuálnych témach (Aktuality, Projekty), kultúre (Knižnica, Rovinské 
noviny), podsekcie Organizácie a spolky, Šport, Zdravotníctvo, Služby, Parkovanie, Zaujímavosti, Životné prostredie, 
Odvoz odpadu, Fotogaléria, Mapa a Mobilná aplikácia obce;

3. Zverejňovanie obsahuje podstránky Zmluvy, Faktúry, Objednávky, archív Zmlúv, Verejné obstarávanie, Ochrana 
osobných údajov;

4. Občan: tu nájdete podsekcie Dane a poplatky, Evidencia obyvateľstva, Odpadové hospodárstvo, Osvedčovanie listín 
a podpisov, Sociálne služby, Súpisné a orientačné čísla, Sadzobník a Tlačivá;

5. V Kontaktoch sú detailne uvedené úradné hodiny, vrátane prestávky a informácie o stavebnom úrade a taktiež 
kontaktné údaje, telefónne čísla a e-mailové adresy obecného a stavebného úradu.

 V centrálnej časti úvodnej stránky sa nachádza prehľad Aktualít – krátke náhľady článkov s obrázkami, dátumom 
publikovania a odkazmi na celé texty. Pod nimi sa nachádzajú Fotogalérie a dva informačné bloky: Mobilná aplikácia 
(odkaz na stiahnutie aplikácie obce) a Odvoz odpadu (zoznam najbližších termínov zvozu odpadu). Na pravej strane je 
Úradná tabuľa so zoznamom posledných úradných oznamov s dátumami a stručným popisom, Úradné hodiny, Kalendár 
a Odkazy (Zberný dvor Rovinka, Mapový portál, Nahlasovanie podnetov, Rozhlas v mobile).

Stránka disponuje možnosťou senior-verzie a mobilnej aplikácie, čo zvyšuje jej 
prístupnosť pre rôzne skupiny obyvateľov. Taktiež je tu formulár pre spätnú 
väzbu (na zlepšenie obsahu, návrhy či chyby) a základné legislatívne 
dokumenty (vyhlásenie o prístupnosti, ochrana osobných údajov.)

Zároveň je vám k dispozícii bezplatná mobilná aplikácia InfoÚrad (Android / 
iOS), vďaka ktorej budete mať dianie v obci vždy poruke. Po jej aktivácii získate 
okamžité notifikácie z modulov Aktuality a Úradná tabuľa (do 15 minút od 
zverejnenia), pripomienky zo Zvozového kalendára jeden deň pred odvozom 
odpadu, modul Zaujímavosti.

Ako postupovať?

1. Otvorte Google Play alebo App Store.
2. Vyhľadajte aplikáciu „InfoÚrad“.
3. Po spustení vyberte v zozname obcí Rovinka a povoľte prijímanie 

oznámení. 

Veríme, že nová webová stránka i aplikácia prispejú k ešte lepšej informova-
nosti a spolupráci medzi obecným úradom a vami – obyvateľmi Rovinky. 
Ďakujeme za vašu priazeň a tešíme sa na vaše podnety a spätnú väzbu.

Ing. Henrieta Portášiková
manažér projektov a publicity obce

AUGUST 2025
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